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N a j b l i ż s z y  p o s t w l a t
przez Francję w  razie wybuchu wojny Polski z 
sąsiadami. Wiadomo wreszcie, że wstąpienie 
Niemiec do Ligi Narodów i ofiarowanie im 
miejsica w Radzie Ligi jest równoznaczne z przy 
gotowaniem Polski na możliwość, iż Niemcy na 
każdej sesji poruszać będą sprawę rewizji trak
tatów pokojowych.

Położeń o nasze jest ciężkie, a przed mini
strem spraw zagranicznych, p. Aleksandrem

Kraków, 9 września.
Rozpoczęta w tych dniach sesja Ligi Naro

dów posiada dla Polski znaczenie wręcz pier
wszorzędne.

Znaczenie to nie polega na okoliczności, że 
‘ w Genewie załatwioną będzie jedna czy druga 

sprawa szczegółowa, dotycząca państwa lub 
narodu polskiego (sprawy gdańskie, sprawa 
mniejszości polskiej na Litwie). Daleko y/ażniej- 
szą i w skutkach swych donioślejszą będzie ta Skrzyńskim, stoi poważne zadanie. Wierzymy, 
część obrad, która ma zadecydować o p rz y -ż e  w miarę możliwości rozwiąże je jak najpo- 
szlej formie zabezpieczenia pokoju w Europie^ myślniej.

W czoraj na tem miejscu rozważaliśmy sprawę' Takie rozwiązanie nie jest kwest ją, dającą 
protokółu genewskiego i traktatów regjonal-j się przeprowadzić w ciągu tygodnia czy 10 dni. 
nycbr a więc tej formy zabezpieczenia, na k tó -( dusim y uzbroić się w cierpliwość i zdobyć się 
rą zgodziła się w roku ubiegłym sesja Ligi Na- ( na taką miarę zaufania dla sternika naszej po
rodów, ale która wskutek zmian politycznych lity ki zagranicznej, iżby swą pracę mógł po- 
w poszczególnych państwach, a zwłaszcza w prowadzić miarowo, stopniowo i spokojnie. 
Anglji, nie stała się rzeczywistością. j Jeden wszakże postulat, który już w Genewie

Sesja tegoroczna toczy się w atmosferze (musi być uzewnętrzniony —  jest postulatem 
mniej korzystnej dla jakiegoś załatwienia tej całej polskiej opinji publicznej. Oto w ciężkich 
sprawy w duchu nowej epoki. Poprzedziły ją walkach, jakie stę w przyszłości rozegrają mię- 
konferencje o t. zw. zachodni pakt bezpieczeń-( dzy nami a Niemcami na terenie Ligi NarodójC, 
stwa, będący w rzeczywistości formułką sta- Polska musi mieć przynajmniej formalnie rów- 
rej dyplomacji, zabezpieczającą tylko pokój czę- ne z nimi szanse. Jeżeli więc Niemcy mają uzy- 
ści Europy. |ska(  ̂ miejsce w Radzie Ligi Narodów, jest rze-

Wiemy dobrze, że w  tych naradach położenie { czą niedopuszczalną, aby w tej Radzie zabrakło 
Polski nie jest świetne. Ale właśnie możliwość przedstawiciela Polski. Postulat uzyskania przez 
zachodniego paktu bezpieczeństwa w projekto-, Polskę miejsca w Radzie Ligi jest więc postu- 
wanej formie wzmaga znaczenie, jakie dla Pol-.latem , od którego delegacji polskiej odstąpić 
ski posóada Liga Narodów. Podczas bowiem, (nie wolno i o którego słuszności winien min. 
gdy wielkie mocarstwa Zachodu sprawy sw ego. Skrzyński przekonać państwa, od których to 
własnego stosunku załatwiać chcą w przyszło-1 zależy.
ści wprost, z formalnem tylko oglądaniem sięj Korzystną oznaką w tym względzie jest sy
na Ligę Narodów, to bezpieczeństwo Polski i'analizowany przez nas wczoraj z Genewy wy- 
Czech ma wedle tych pomysłów być w znacz- bór ministra Skrzyńskiego na przewodniiezące-
nej mierze zależne od rozstrzygnięcia L ig i.__ go komisji porządku dziennego, do której właś-
Przecież projekty te, mówiąc o traktatach a r- 'n ie będzie należała sprawa przyjęcia Niemiec 
bitrażowych między Polską a Niemcami, na- Jo Ligi. W  tej zasadniczej dla nas komisji uzy- 
dają Lidze Narodów specjalne stanowisko, skaliśmy więc należne nam, poważne stanowi- 
przecież w myśl tych projektów od rozstrzy- sko.
gnięcia Rady Ligi Narodów, czy Polska jest Pierwszy krok uczyniony; wierzmy, że za
stroną zaczepioną czy zaczepną, zależeć ma nim podążą następne.
nawet prawo przyjścia nam ze zbrojną pomocą ! j  o----------------

0 poleczenie prtti o sraieacii rahodnicfi z pitim
i  graniach z a c M M

Obojętność Wioch wobec sprawy granic wschodnich
Genewa, 9 września (PAT). Według krążą-1 nic decydującego. W  dzisiejszej konferencji w 
oh tu wiadomośei, pakt reński jest już w|Beau Rivage będzie brał udział oficjalny dele-cycli

głównych zarysach ustalony. Chodzi tylko o 
Znalezienie połączenia go z kwestją gwarancji 
wschodnich granic Europy, t. j. Polski i Czecho
słowacji. Przewidziane jest, że konferencje mi
nistrów, które odbywać się będą do końca ty
godnia, ustalą tylko zasadnicze punkty obu 
Stron i wykażą, jak daleko będą mogły pójść 
wzajemne ustępstwa. Według opmji prasy fran
cuskiej w ciągu bieżącego tygodnia nie nastąpi

M lłott Szujskiego

skie, są naturalnym rzeczy porządkiem, ściśle 
związane z bezpieczeństwem Francji.

Spotkanie P a lita g o  z miW nstn
Genewa, 9 września (PAT). Painleve wyjeż

dża we wtorek wraz z ministrem spraw zagra
nicznych Briandem do Aix-le-Bains, gdzie prze
bywa obecnie na kuracji angielski prezes rady 
ministrów Baldwin. Aczkolwiek w odwiedzi
nach tych cnodzi raczej o akt uprzejmości, je
dnak nie ulega żadnej wątpliwości, że będą

omawiane sprawy dotyczące międzynarodowej 
polityki, a zwłaszcza paktu bezpieczeństwa.

Genewa, 9 września (PAT). Ministrowie spr. 
zagranicznych państw małej ententy, Benesz, 
Nincisz i Duca, spotkali się w poniedziałek wie
czorem. Głównym przedmiotem obrad był pakt 
wschodni. Ministrowie stwierdzili, że pomiędzy 
ich krajami istnieje co do tej sprawy całkowita 
jednomyślność poglądów. Po konferencji mini
ster Nin ci oz oraz przywódca chorwackiej partji 

I chłopskiej Radicz udali się do Evain-le-Bains 
. (Górna Sabaudja) w celu spotkania się z Pasi- 
czem, który przebywa tam od pewnego czasu.

0 strefe zifentlitnryzoodHi go o s M z i e
R o z m a ite  na g w a r a n c ję  g r a n ic  w s ch o d n ie

Paryż, 9 września (PAT), Dzisiejsza prasa jcją. »Echo de Paris« podaje, że Briand ma za- 
podkreśla znaczenie konferencji ministrów spr. | miar popierać projekt, zmierzający do utworze- 
zagraniioznych. »Petit Parisien* dowiaduje s ię ,, nia zdemilitaryzowanej strefy w Europie wscho- 
że Polska i Czechosłowacja będą czynnie zwią-j dniej. Dziennik nalega ponownie na to, że dla 
zane z najbliższemi rokowaniami. Według »Le, przedstawicieli rządu w Pradze i w Warszawie 
Matiin« nie wydaje się, aby polska i Czecliosło- ] jest rzeczą konieczną, aby mogli bronić intere- 
wacja mogły brać udział w pierwszem zebra- sów swoich krajów na konferencji ministrów 
niu ministrów, dotyczącem  spmwy paktu, któ
ry Anglja chce gwarantować. Dziennik dowia
duje się, że najpierw odbędzie się konferencja ( 
wielkich mocarstw z udziale ii  Włoch, przyczem j paktu, że. dzieli Europę na dwie kategorje, to 
sojusznicy mają zażądać od Niemiec zobowią-1 jest wielkich mocarstw, których bezpieczeństwo 
zania się zgóry, że podejmą W możliwie najbliż-j zasługuje na uwagę i małych narodów, których 
szym czasie rokowania ż Polską i Czechosłowa-, nie wolno nawet brać pod uwagę.

spraw zagranicznych. »Echo d i Paris« dowia
duje się, że już dość niezadowolenia ujawniło 
się wśród małych państw, które zarzucają idei

rtlm ra fi -litewskim
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 9 września. Z Ryri donoszą: Dnia pism ryskich, któremu oświadczył, że delegacja 
7 bin. delegacja litewska po wróciła w pełnym polska nas ta wała na otwarcie polskiego kon- 
skladzie do Kowna, poczem odbyło się nadzwy
czajne posiedzenie Rady ministrów, na którem 
przewodniczący delegacji litewskiej Sidikauskas 
zlożyl sprawozdanie o przyczynach zerwania 
rokowań.

Premjer przyjął jednego, z korespondentów

nar]uszó» policji fu Szangoju
Londyn, 9 września (AW). Donoszą z Szang

haju: Odbyło się tu wczoraj wieczorem zebra* 
nie 500 chińskich i zagranicznych agitatorów 
w  Chinach. Z powodu tego zebrania wydarzyły 
się nowe rozruchy. Agitatorzy rozpoczęli bójkę 
z policją, przyczem zabili dwóch zagranicznych 
urzędników policyjnych. W obec tego policja u- 
żyła broni palnej, poczem zdołała opanować 
sytuację. Wielu agitatorów raniono, poczem 
zapanował zupełny spokój.

Londyn, 9 września (PAT). Z Pekinu dono
szą, że wszystkie państwa, które podpisały 
konwencję waszyngtońską, przyjęły już zapro
szenia rządu chińskiego na konferencję taryfo
wą.

polska
sulatu w Kłajpedzie, wobec tego rokowania ze
rwano. Petrulis zaznaczył, że jeżeli polska de
legacja cofnie swe żądania, to rokowania będą 
podjęte. Dalszy stosunek rządu kowieńskiego 
do konferencji w Kopenhadze, ustali rada mi
nistrów na następnem posiedzeniu.

H o  niemiecka tajna orpnlzacja w isto w i

gaf wioski Scialoja. W  kołach włoskich twier
dzą, że pakt reński nabrał charakteru ukła
du ogólno-europejskiego. W obec tego W łosi 
muszą brać w nim udział. Sprawy granicy Bren-' 
nera Włosi nie mieli zamiaru wysuwać. Twicr-; 
dzą.? że w razie niebezpieczeństwa sami sob ie , 
ją zagwarantują i że ewentualne zaatakowanie ( 
granic włoskich mogłoby nastąpić dopiero po 
zaatakowaniu granic francuskich. Granice wlo-

— £& przecia s
(Telegram własny „N owej Reformy *)•

Monachjum, 9 września. Wszystkie nacjonali->ypadków na wschodnich granicach Niemiec, 
styczno tajne organizacje wojskowe w’ całej Akcja jest zupełnie wyraźnie 'kierowana prze- 
Bawarji odbyły wielką wspólną naradę w Re- ciwko Polsce, jak zresztą dowodzi tego nazwa 
gensburgu. Postanowiono połączyć wszystkie organizacji, która zapowiada odwet za Grun- 
dotychczasowe organizacje w jedńą wielkę or- wald, a która to bitwa nosi nazwę w nistorji 
ganizację, pod nazwą Tannenberg-Bund. G łó w -;niemieckiej, jako bitwa pod Tannenbergiem. 
nym celem związku jest przygotowanie się do! —  °  ~  *

Hosr I h s s w  demonstniclg (0 S z w a ju
Londyn 9 września (PAT). Sytuacja w Szan-,przemaszerował przez dzielnicę europejską, 

ghaju* w ubiegłym tygodniu wykazała pewne gdzie zetknął się z policją. Demonstranci za a ta- ( 
zmiany na lepsze. W poniedziałek jednak na kowali policję kamieniami i pałkami. W  cdpo-j 
wiadomość o zamierzonych rokowaniach w wiedzi na to z szeregów policji padła salwa, po; 
cjrriwie cel w dzielnicy chińskiej zgromadził której demonstranci rozbiegli się. W  miejscu) 

m liczący 5 000 osób. Tłum ten urządził starcia pozostało kilku rannych Chińczyków i j
SI(̂  U l * orzeciw cudzoziemcom i I cudzoziemców oraz kilku policjantów chińskich,
wrogą demonstraijH: 1 j

Dyskusja szczegółowa nad usłatoa 
o fgfonue rolna co Komisjach sonackich
Komisja uchwaliła podwyższenie maximum po

siadania ziemi.
Warszawa, 9 września (PAT). Połączone ko

misje senackie w dalszym ciągu obradowały w 
dniu wczorajszym nad projektem ustawy o wy
konaniu reformy rolnej. W  dyskusji szczegóło
wej załatwiono artykuły od 1 do 6, poczem 
przystąpiono do głosowania nad wnioskami 
podkomisji i mniejszości. Artykuł I. przyjęto 
ze zmianą sen. Grytzmachera, postanawiającą, 
że przeprowadzenie nowego ustroju obejmie rów 
nież spalanie gruntów i likwidację serwitutów 
oraz meljoracje nieużytków, będących we wła
daniu państwa. Do arit. 2 przyjęto dwa wnioski 
podkomisji, z których jeden zalicza- do kategorji 
grimtów, które mają być oddane parcelacji i 
grunta meljorowanych nieużytków, należących 
do państwa. Z wniosków mniejszości przyjęto 

j wniosek senatora Smólskiego, wyłączający z 
! pod działania ustawy majątków fundacji ut/wo- 
j rzonych przed r. 1795 oraz utworzonych w dro-. 
' dze ustawodawczej po 1 września r. 1919. Do 
art. 3 przyjęto wniosek mniejszości sen. Stec- 
kiego, skreślający postanowienia, upoważniają
ce ministra reform. rolnych do przeprowadzania 
przymusowego wykupu w całości tych mająt
ków, których obywatele przeprowadzili parcela
cję, bez ustawowego wykonania zobówiązaó, 
łub niezgodnie z ich treścią. Do £rt. 4 przy
jęto wszystkie wnioski podkomisji. Z wniosków 
mniejszości przyjęto wniosek senatora Smólskie
go, powołujący się na rozporządzenie Rady mi
nistrów z 16 września 1921 r., którem zostały 
określone okręgi przemysłowe, na terenie któ
rych ma obowiązywać maximum 60 ha. Wnio
sek ten równocześnie skreśla postanowienie u- 
stawy, głoszące, że takie rozporządzenie ma 
być dopiero wydane. Z kolei weszły pod głoso
wanie trzy wnioski senatora Steckiego oraz 
wniosek senatora Smółskiego, podwyższające 
maximum władania na kresach z 300 na 500 
wnioski senatora Steckiego podwyższają maxi- 
mum władania w okręgach przemysłowych z 60 
na ISO ha. Maximum władania na terenie całego 
państwa, z wyjątkiem kresów z 180 na 300 h v  
maximum władanai na kresach z 300 na 500- 
ha.  ̂Wniosek senatora Smólskiego podwyższa 
maximum władania na kresach z 300 na 400 
ha. W  głosowaniu piei*wszy wniosek senatora 
steckiego przyjęto 22 głosami przeciwko 17,

Do tym tak
(Dokoócsenie).

- . Ppważnym, w ysoce nastrojo-
wym us ępic, dziwnie w ygląd a dalszy eiag 
nslu. Są lo wzm ianki o wspólnych zn ajom ych  
Z pcdlową-iiiim oru i złośliwości. Po nich po- 
w iaca Szujski znów cło swojej osoby.

.,Mam wielo kłopotu —  pisze —  z moją 
wzrastającą reputacyjką w Krakowie. Salony 
iterackie, których tu, niestety, masa, chcą 

koniecznie poznać autora rozrzuconych przez 
Moich kolegów pism (nb. nic dotychczas nie 
drukował) a ja chociaż tym paniom powiadam, 

najgorszą kartą z dzieł pisarza jest jego 
własna osobistość i życie —  nie dają mi spo
koju i ciągle mnie ciągną do siebie. Ja zde
cydowany jestem usunąć się od tych niepo
trzebnych dla młodego pracującego kółek to
warzyskich na zawsze, choćby mnie miano 
przezwać odludkiem i dziwakiem, bo nie mam 
wcale ochoty obwozić się po reunionach jak 
polarnego niedźwiedzia lub małpę równiko
wą —  aby mi się wszyscy przypatrywali. Nau
czyłem się gardzić opinją publiczną, bo to 
brzydka i nieznośna baba, jak pani naczełniko- 
wa w Krynicy. Za to gdy państwo przyjadą, 
będę tak uwziętym gościem, że mnie będziecie 
Musieli wyganiać...

>,Ale też czas już kończyć długą bazgraninę, 
która jest nieceremonjalnie nudna. Całuję ka~ 
r̂ dy paluszek rączki Pani i proszę, aby te pa- 
uiszki prędko do mnie napisały o wszystkiem, 
a nadewszystko o zdrowiu Pani, Mamie naj- 
czulej rączki całuję i proszę, aby też choć tro

Niech nie mówią, ż c m  ^ ^ ^  b e i  s e r c a ,  
N i e !  k o c h a ł e m ,  o, > J* k o c h a ł e m ,
Aiem przetrwał marzeń mc.*?h roje.
Alem ducha mego przeżył ciałem.

Jest to może aluzja do zarzutu Henryki, po
rt zające j go o brak serca.  ̂ ;
Wkrótce pieśń była przerwana: Szujski po

wrócił do porzuconej Joanny. Co było przy
czyną tego powrotu? Tarnowski przypuszcza, 
że.wina była po stronie Henryki^że go nie ko-, 
chała, a tylko próbowała sit swoich na zarozu-

chę lepiej o mnie myślała. Mogę być „gem e du 
mał“ , ale chcę zostać dobrym —  o, z serca chcę 
nim zostać. W ięcej winny świat niż ja, więcej 
we mnie fatalizmu, niż grzechu. —  Józef S.....

Do listu przykę-zył (jak mówił w przypisku) qq k
..małą konfidencyjkę poetyczną'*.^ —  Podczas o.Q Q brak serca.
„prawie malignowatej gorączki jak?, miai bv}a prze
w chorobie, zdawało mu się, ze „jest starcem 
z siwą głow ą“ . Tu kawałek przypisku jest ou- 
darty na wysokość —  z pozostałej, niewiążą- 
cej się jego części doczytać się jeszcze można,
że „owładnęła nim ociężałość i trupiość s ta ro -,-— --, - p r7V0llS20zon;p 1
ś c i”; zdawało mu się, iż „siedzi w gotyck ie j,mialym Don Juame. H e Z lM  ^  !
salic i oatrzy „gasnącem okiem** na fanta- ma wątłe poo&tawy. ł  onret uenryki, skreslo*. 
Jyczne z j a w y P » e =  'Szujskiego,_ zgadzałby g *  z ta- 

’ Nastepaiacy po przypisku wiersz składał się kiemi figlami pomijając juz to, ze figiel byłby 
z 20 cźterowierszowych zwrotek, z których j zadługo przeciągnięty. _ Kaczej można przypu- 
brak pierwszei a dwio są uszkodzone. Nie są- ścić, że zraziły ją wciąż i to_ nagle następujące; 
dze abv utwór w tak opłakanym stanie będą-1przemiany w uczuciach i wierzeniach kocham-, 

va może nawet niedokończony, należało mijka. Może obawiała się, ze i ją spotka, co spot- 
rżytoczyć Zbiera się i drukuje takie szczątki, kało Joannę —  przykład był zaiste odstrasza- 

ale Mickiewiczów, Słowackich... Poprzestanę jący. Wszak i Joannie musiał przysięgać wiecz- 
wicc na dwu zwrotkach, mających niejaką.ną miłość. W  oczach poważnej, cichej, „pełnej 
łączność z ówczesnym nastrojem sercowym i melancholjj i smutku Henryki' nierówny, raz 
Szuiskies-o Toeta w drugiej połowie wiersza. serdeczny, 10 znów zgryźliwy, „chorobliwego 
widzi idącą ku niemu postać w bieli, spokojną usposobienia", hamletyzujący Szujski, tracił'

‘  . . . . . .  -i . 1 ___ _ _ ..1 TV»rvfrn tti cichą, z wieńcem Jilij nad czołem, z oddechem 
grobowym. Jest to ostatnia kochanka 
poczekała —  dopóki pieśniarz stary,do czary 
poczekała —  dopóki pieśniarz stary do wazy 
z kwiatami nie złoży dwóch łez ludzkich;

Przyjaciołom łza jedna święcona,
A łza druga duszy mej dziewicom,
A gdy splecieni ze sobą ramiona 
Łzy te niechaj gwiazdami nam świec

ku —■ sława jego jeszcze spoczywała w tece, 
młody wiek jego również stanowił poważną 
do małżeństwa przeszkodę. Kto wie nawet, 
czy matki Henryki nie doszły wieści o pocho
dzeniu Szujskiego, które, według ówrczesnych 
pojęć, mogło być szkopułem nietyłko dla „d o 
brze urodzonych". Pomijając zresztą ten szko
puł, i tak, jak widzimy, było dość przyczyn, 
aby go nie życzyć sobie na zięcia. Dodajmy 
wreszcie, że Mierowa musiała dostrzegać te 
jego wady, o których wspominają jego naj
bliżsi koledzy, a o których nawet on sam mó
wił w  przystępie szczerości. Należałoby więc 
jej przyznać słuszność, jeżeli chłodziła zapały 
Henryki, budziła w niej wątpliwości, a raczej 
je podsycała.

Romansowi temu sam Szujski nadał dziwny 
kierunek, uczucia jego wobec oddalonej ko
chanki przybrały wysoce niesmaczne kształty. 
Łatwy do przeobrażeń, chełpliwy ze swego 
nieszkodliwego zresztą donżuaństwa, przemie
nił się nagle w cynika, pisał bowiem do przy
jaciela: „Stanął przedemną cel ziemski: użycie... 
Moją historję(!) z Henryką prowadzę dalej. 
Piszę listy i odbieram. Nawet (!) będę się sta
rał kiedyś ją dostać (?!). Jak i po co —  mądrze 
czy głupio, c*est  e g a l .  I tobie życzę, rób to 
samo, a będzie ci dobrze... Człowiek musi na-

może z oddalenia, kiedy nie zostawała pod 
jego bezpośrednim wpływom. Do zaszłej w niej 
zmiany mogła przyczynić się i matka. W iemy brać m ięsa,’ a b y "g o ~ ś lr fa 7 'n ^ u cU ^ ł“ f v , ,lar|^rZepiSal dla Honryki? M niejsza^ to, dóś 
z jego listów, że nie szczególnie o nim myślała Genuss!...“  D ziw ią  rzecz że tnV z,e s^.'warte druku te „dzieje serduszka". P
i że obdarzała go ironicznemi przydomkami. —  «  • • • 5 wrazbwy dam le osdhnr» ™ /.„.w *; «t otr
Zresztą dla kobiety starszej,.. świat znającej,' 
z iw now ażonej, a więc praktycznej, Szujski 
chyba nie przedstawiał partji dla córki. Był 
jeszcze niczem —  ot, akademikiem, piszącym 
wiersze. Nie po°^ ^ Qł- ..

n i £- °  uenuss.
Uinvsf "  i rae&Z! to  taki wrażliwymysł, jak Szujskiego, nie dostrzegł w tem 
wynurzeniu się... cynizmu.

Dni romansu były policzone. W  marcu 1857 
tJh f  Szujski matkę, co ciężko odczuł. Po-
] e Z L Z a ! V1Z  nbyr . l S ' j ŚĆ do siebie- »Joa-

wiele serca. Gdyby można, ożeniłbym sie 
z nią". H

. z  ^  myślą nie rozstawał się podczas pełnie
nia obowiązków nauczyciela i mentora Ludwi
ka Dębickiego. „Gdybym  ją stracił, albo jej 
me dostał, straciłbym całą moją podstawę ser
deczną, bo ona mi jest więcej, niż chwała, niż 
ambicja zostania czemś wielkim". Z cynika 
znów przeobraził się w  romantycznego kochan
ka. Chciał dla zabezpieczenia chleba sobie 
i żonie, zostać nauczycielem gimnazjalnym —  
miały spłonąć marzenia o wielkiej karjerze. 
A  jednak nie był pewny czy  go przyjmie pan- 
na i jej rodzina -— ze strachem jechał oświad
czyć się. Nie posiadał się z radości, gdy został 
Przyjęty. Narzeczonym był dość długo, gdyż 
slub młodej pary odbył się dopiero w  styczniu 
roku 1861.

Henryka na pół roku przedtem wyszła za 
Komorowskiego.

W  rękach jej, oprócz listów, został miniatu
rowy zeszycik z tytułem: „K ilka kartek z dzie
jów  mojego serduszka". Są to wiersze może 
me „sliczm utkię", jak się wyrażał Szujski 
o swych utworach, umieszczonych w albumie 
Joanny, ale bardzo, bardzo milutkie, A  mo- 
^  kyty w albumie Joanny i Szujski
przepisał je dla Henryki? Mniejsza o to, dość,

dam je osobno w całości, ponieważ w str< 
szczenili straciłyby na wdzięku i prosloci 
które stanowią ich główną okrasę.

Kazimierz Bartoszewicz.



N O W S  R E F O R M A

wniosek1 drugi przyjęto 21 glosami przeciw 17, 
wniosek trzeci odrzucono i przyjęto wniosek 
senatora Smólskiego 24 glosami przeciwko 15. 
Wnioski to przeszły głosami Z. L. N., Ch. N., 
Ch. O., Białorusinów i Ukraińców.

Po załawieniu jeszcze dwóch poprawek sena
tor Błyskosz oznajmił, że wobec wyniku glo
sowania nad w nioskami, dofyezącemi maximum 
władania, konieczne jest przerwanie dalszych 
obrad, celem umożliwienia klubom naradzenia 
się oraz rządowi zajęcia stanowiska. Wniosek 
ten o przerwanie obrad poparł sen. Woźnicki. 
W  głosowaniu wniosek został przyjęty, wobec 
czego dalsze obrady przerwano do dnia dzi
siejszego.

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 9 września. Senator Buzek, refe- 

Tent ustawy reformy rolnej w Sonacie, na pyta
nie zwrócone do niego, jak się zachowa stron
nictwo ludowe wobec wczorajszej -uchwały ko
misji, powiększającej maksimum, posiadania, od
powiedział, że gdyby norma maksimum posiada
nia miała się ostać, złoży referat, który powi
nien objąć senator Stecki. Na dalsze zaś pyta
nie, jaka będzie taktyka stronnictwa, senator 
Buzek odpowiedział, że przypuszcza, iż wczo
rajsza większość sama dojdzie do opamiętania 
i że nastąpi reasumpcja uchwały przy pomocy 
Ch. D., która jako stronnictwo demokratyczne 
nie powinna przyczyniać się do obalenia refor
my rolnej.

W l e n i e  rocznika 1904 i  s z e r e f fe
»Polska Zbrojna« dowiaduje się, że sztab ge

neralny wydal rozkaz wykonawczy o wciele
niu rekrutów rocznika 1904 do formacyj ewi
dencyjnych. Z rozkazu tego podaje następują
ce szczegóły:

Wcielenie rekrutów rocznika 1904, nie po
siadających przyznanego prawa do służby pół
torarocznej, w myśl art. 45 ustawy o powszech
nym obowiązku służby wojskowej zostanie w 
roku 1925— 1926 przeprowadzone dwukrotnie, 
a mianowicie w okresach: 1— 7 października 
1925 r. i 15— 22 marca 1926 r.

W  obu tych terminach otrzymają rekruta 
formacje następujących broni i służb: a) piecho
ty  (prócz czołgów i baonu manewrowego Rem
bertów), b) służby zdrowia, c) służby intenden- 
tury, d) oddział służby lotnictwa, e) oddziały 
służby artylerji.

Jednorazowo, w pierwszym terminie (1— 7 
października 1925), otrzymają rekruta forma
cje następujących rodzajów broni: a) baon ma
newrowy Rembertów, b) czołgów, c) kawalerji,j 
d) artylerji, e) saperów, f) lotnictwa i balonów,! 
g) saperów kolejowych, h) łączności, i) samo-, 
chodw, j) taborów, k) marynarki wojennej.

Sposób rozdziału rekrutów na pododdziały 
wewnątrz poszczególnych anformacyj w bro
niach o dwurazowem wcielaniu podaje rozkaz 
M. S. W ojsk. Szt. Gen. Oddz. III. L. 8066 (Reg.) 
24.

U o rezerwy przeniesieni będą:
1) urodzeni w roku 1897 i starsi niezależnie 

od  poprzedniego ich stosunku do służby wojsko
wej,

2) z pośród urodzonych w latach 1898— 1902 
ci, którzy przesłużyli w wojsku przynajmniej 12 
miesięcy.

Pozatem nie będą przeznaczani do wcielenia 
poborowi i Starszych roczników, którzy w 
związku z demobilizacją lub zebraniami zostali 
już definitywnie przeniesieni do rezerwy nieza
leżnie od tego, czy istotnie wypełnili w całości 
obowiązek służby w wojsku stałem. Odnosi się 
to również do poborowych z oficerskim cenzu
sem naukowym, jak i do poborowych, nie po
siadających tego cenzusu.

Rekruci rocznika 1904 (ochotnicy roczników 
młodszych oraz odroczeni z lat poprzednich) 
mają być powołani przez P. K. U. indywidual
nie z domów wprost do formacji ewidencyjnej 
z pominięciem P. K. U.

Tym systemem powołania mają być objęci 
wszyscy rekruci przeznaczeni do wcielenia w o- 
kresie tak j-Vt*nn)m, ń k  i w iosen n ej.

złotych 4mmo
m oże każdy wygrać, kto zakupi jeden los Loterji Państwowej

u firmy:

MCI® SAPO, KratMIiiiiiliLl
Oprócz głównej wygranej 400.000 zł, są wygrane po zł: 250.000* 
150.000, 50.000, 40.000, 30.000, 25.000, 20.000, 15.000, 10.000, 5.000 i t  d.

O O O L N A  SU M A  W Y S R A N Y C H  
OKOŁO  10 M1UONOW  ZŁOTYCH.
CO  D R U G I L O S  W Y C IRYW A .

prowadzali dalsze dochodzenia.. Zeznania ich po 
fcrywały się z aktem oskarżenia.

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK PRZY PRACY.
Dzisiaj w godzinach przedpołudniowych zawezwa
no pogotwie ratunkowe na ulicę Księcia Józefa 
ma Zwierzyńcu, gdzie Bogusława Panna, robotni
ca', pochodząca z Kusowa, .przy usuwaniu wózków 
ręcznych doznała złamania lewej ręki.’ Po udziele
niu jej pierwszej pomocy, przewieziono ofiarę nie
szczęśliwego wypadku do szpitala na oddział chi
rurgiczny.

ZAMACH SAMOBÓJCZY Dzisiaj"'pogotowie ra
tunkowe udzieliło pierwszej pomocy 73-łetniej sta 
ruiszce, p. M. K., zamieszkałej w Rynku głó
wnym, która w zamarzę pozbawienia się życia, 
wypiła jodynę. Desperacka dokonała rozpaczliwe
go kroku po przebyciu ciężkiej operacji.

H Y G E A - P E R L E
Czerwono Y/ino dla nledokr wis tych

P E R L B E R G E R  i S Z E N K E R ,  K R A K Ó W
Grodzka 48. — Telef. 808 I 4276. 1613

Ceny losów  1 klasy.

V4 losu 10 złotych, y2 losu 20 złotych, j cały los 40 złotych, j
CIĄGNIENIE JU Z 14 I 15 P A ŹD ZIE R N IK A . 

Z a m ó w ie n ia  listo w n e  za łatw ia  s ię  od w rotn ą p o cztą .
Polecamy zam aw iać w cześnie, gdyż w loterji poprzedniej mogliśmy  
tylko w czesne zamówienia w ykonać. Zaznaczamy, że w tej loterji 
popyt jest o wiele znaczniejszy, zwłaszcza, że losy nasze okazały się bardzo szczęśliwe, 
albowiem, wypłaciliśmy w poprzedniej loterji między innym 
głów ne w ygrane po złotych 150.000, 25 .000 , 5 .0 0 0  i t. dB

W tern miejscu wyciąć i przesiać w liście.

m § z m Z A M Ó W I E N I .
D O  BRACI S A F IE R , K R A K Ó W , P L A C  D O M IN IK A Ń SK I L . 1.

Niniejszem zamawiam do V, klasy 12 Polskiej Państwowej Loterji K lasow ej:
 losów ćwiartek po 10 złotych  .losów połówek po 20 złotych losów całych po 40 złotych.
Naleźytość złotych...........................  1. przesyłam przekazem pocztowym.

2. mszczę po otrzymaniu losu blankietem nadawczym PKO. 400.117 
przez firmę załączonym.
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Orsanizccje publicystów polskich 
w  o i M s d z i  m manifest fmncusRI

Z Warszawy donoszą:
Po straceniu sprawców strzelaniny warszaw

skiej wydano —  jak wiadomo —  we Francji 
odezwę z protestem przeciw rzekomemu białe
mu terorowi w Polsce. Odezwę podpisało kilku
dziesięciu młodszych i starszych pisarzy fran
cuskich, wśród których spotykamy takie nazwi
ska jak Bretou, Duhamel, Barbusse. następnie 
znany ekonomista Gide, Roland itd.

Ponieważ tego rodzaju odezwa mogłaby za
szkodzić dobrej opinji Polski, nasze stowarzy
szenia literackie przygotowują odpowiedź na 
ten manifest obałamuconych przez wrogie nam 
żywioły, pisarzy francuskich. Odpowiedź tę ma
ją podpisać Polski Klub literacki, Towarzystwo 
literatów i dz/iennikarzy, Związek zawodowy 
literatów polskich, oraz Związek autorów dra
matycznych.

K R O N I K A
Kraków, 9 września.

P r z y s i ę g a  b i s k u p ó w
Jak' już wczoraj donieśliśmy, biskpi i arcy

biskupi obu obrządków, złożyli w ręce Prezy
denta Rzeczypospolitej przewidzianą w konkor
dacie przysięgę. Brzmienie przysięgi jest nastę
pujące:

»Przed Bogiem i Najświętszą Ewangelją 
przysięgam i obiecuję, jak przystoi biskupowi, 
wierność Rzeczypospolitej Polskiej. Przysię
gam i obiecuję, iż zupełnie lojalnie będę szano
wał rząd ustanowiony przez konstytucję i że 
Sprawię, aby go szanowało moje duchowień-

Imię i nazwisko: --------

Miejscowość i ostatnia poczta: 
Bliższy adres: ................~........

stwo. Przysięgam i obiecuję pozatem, że nie 
będę uczestniczył w żadnem przedsięwzięciu, 
ani nie będę obecnym przy żadnych wystąpie
niach, które szkodzą państwu polskiemu lub 
porządkowi publicznemu. Nie pozwolę ducho
wieństwu uczestniczyć w takich wystąpieniach. 
Dbając o dobro i interes państwa, starać się 
będę o uchylenie niebezpieczeństw, o których 
będę wiedział, źe mu grożąc.

Rotę przysięgi odczytał ks. kardynał R a
kowski. Przysięgę złożyli: arcybiskup Szeptyc
ki, Teodorowicz, biskupi Sapieha, Nowak, Wa- 
łęga, Chomyszyn, Nowowiejski, Ryks, Kosiń
ski, Koicyłcwski, Łoziński, Fulman, Przeździec- 
ki, Tymieniecki, Gall.

Oficerowie rezerw y o reform ie  
rolnej

Obiadujący we Lwowie zjazd oficerów rezerwy 
uch wafli! rezolucję, zastrzegającą się przed ewen- 
tualncm osla.bien.iein polskiego stanu posiadania 
na kresach i oświadcza*, że „ustawa nie może stać 
na frzesizikiodizae w nabywaniu ziemi przez oficera 
i szeregowca polskiego, którym przeciwnie, rząd 
powinien pospieszyć z pomocą., umożliwiającą na
bycie gruntu” .

Rezolucja występuje też przeciw pozbawianiu 
własności rodziców orf cerów i szeregowców. 
Wkońcu rezolucja domaga się, aby „ze względu 
na wyżywianie armji na wypadek wojny, ustawo
dawstwo utrzymało taką formę gospodarstw rol
nych, któraby nam zabezpieczyła maksymalną 
produkcję” .

W jednej z następnych reziolucyj zjaizd omawia 
charakter i zadania ann ji,, domagając się jej bez- 
partyjności i niemieszanie się oficerów w sprawy 
partyjno-polityczne. _ _

Zjazd wyraził wreszcie zaufanie ministrowi Si
korskiemu. t, ;

Fow szeclm y zjazd adwokatów
A. W. donosi z P o z n a n i a :
Prace przygotowawcze do HI. ogólnego zjazdiu 

adwokatów polskich w Poznaniu, mającego się 
odbyć w dniach 26-28 b. m., znajdują się na ukoń
czeniu. Przedmioty obrad zjazdu wywołały zain
teresowanie w sferach prawniczych. Oprócz spraw, 
obchodzących wyłącznie pafesttrę, poruszone bę
dą sprawy, mające ogólne znaczenie. Między inne- 
mi wygłoszono zostaną następujące referaty: 1) 
Stanowisko adwokatury w państwie i społeczeń
stwie a przyszły ogólny statut adwokacki” ; 2) Ad 
wokat-ohywatel” ; 3) „Kolizja obowiązków 'zawo
dowych i obywatelskich adwokaka-Połaka” ; 4) 
„O przygotowaniu obrońcy karnego” ; 5) „Udział 
cudzoziemca, jako obrońcy w procesie karnym” ; 
6) „O konieczności wyodrębnienia adwokatury 
przy najwyższych instancjach sądowych” ; 7) Przy 
gotowanie do adwokatury” ; 8) Kwestja łączenia 
notarjatu z adwokaturą” ; 9) „Ubezpieczenie w za
wodzie adwokackim” . — Infonnacyj udziela se
kretarz generalny komitetu zjazdowego adwokat 
dr Witold Jeszka. Poznań, plac Wolności 1. 13.

©zielny e s y n  h a r c e r k i
Z W i l n a  donoszą:
Generał Minkiewicz, dowódca K. O. P., w roz

kazie 70 wyraził uznanie i pochwałę dla harcerki 
panny Niewiarowskiej, która uratowała życie to
nącemu szeregowcowi, Szymańskiemu.
Budowa k@Ie5 Bydgoszcz-Gdynia

Z G d y n i  donoszą:
Przystąpiono w kilku miejscach do budowy li

nii kolejowej Bydgoszcz— Gdynia. Lin ja ma być 
uinicbomkma w przyszłym roku.
Pomysłowy kucharz jako biskup  

% W arszaw y
Telegram ■ iskrowy z R z y m u  donosi: ,
Policja tutejsza. uwięziła pomysłowego osobni

ka, który występował, jako biskup warszawski, 
a w rzeczywistości był niegdyś kucharzem u hr. 
Tarnowskiego. Wszystkie europejskie policje od- 
dawna poszukują go z powodu niezliczonych

osizustw i wyroków sądowych. Osobnik ten — 
którego nazwiska telegram nie podaje — ma od
siedzieć kary więzienne we Francji, w Niemczech, 
we Włoszech i w Austrja.

Katastrofa oberwania chusmry
Donoszą z N o w e g o  J o r k u :
W' sobotę w okolicy Waszyngtonu nastąpiło 

obewamie się chmury. W nawałnicy zginęło 17 
osób. Szkody mateirjakie wynoszą pół miljona do
larów.

ODROCZENIE UROCZYSTOŚCI ODSŁONIĘCIA 
POMNIKA TRAUGUTTA- Z* powodu wizroilafnlki w
„Nowej iteioirmie“ ,'' zc uroczyste o^lannęcoe po
mnika Romualda Traugutta w Swiisłoozy odbędzie 
się dnia 8 września b. r., prezes honorowy komi
tetu budowy pomnika, dr Marjatn -Dubiecki, komu
nikuje nam, iż „wydział wykonawczy budowy 
rzeczonego pomnika, z ‘niezależnych od komitetu 
przyczyn, odkłada do wiosny przyszłego 1926 ro
ku uroczyste odsłonięcie” ... Tu jeszcze możemy 
nadmineić, że wszystkie roboty około budowy 
pomnika są na ukończeniu i w dniach najbliższych 
pomnik będzie gotowy; pozostaje tylko opłacenie 
należności w kwocie 4.000 złotych, około zebrania 
'których komitet czyni zabiegi. Przewodniczącym 
wydziału wykonawczego jest p. Bolesław Borys, 
dyrektor seniinarjum nauczycielskiego, a wśród 
członków widzimy różnych stanów obywateli Swi- 
sioozy; obok pedagogów, oboik proboszcza kato 
Ulickiego zasiada proboszcz prawosławny i rabin ży 
dowsfci.

WOJEWODA KRAKOWSKI, P. KOWALIKÓW 
SKI, powrócił z urlopu i objął urzędowanie.

DYREKCJA MIEJSKIEJ SZKOŁY DRAMA
TYCZNEJ W KRAKOWIE przyjmuje wpisy na 
bieżący rok szkolny codziennie międizy godziną 
1—4 po południu w mieszkaniu przy Alei Słowac
kiego 1. 7, I. p.

OTWARCIE NOWEGO CMENTARZA. Na osta 
tniiem posiedzeniu krakowskiej Rady wyznaniowej 
złożył prezydent gminy izraełickiej, dr Rafał Lan- 
dau, sprawozdanie o stanie robót na nowym omen 
tarzu, przez gminę izraełicką założonym. Ze spra
wozdania okazuje się, że gmina wybudowała na 
gruncie cmentarnym o obszarze 14 morgów bu
dynek mieszkalny dla służby cmentarnej, mur ka
mienny, cmentarz otaczający, kanały, drogi bru
kowane i szutrowane wzdłuż muru cmentarnego 
wraz z krawężnikami betouowemi, tudzież ścieżki, 
a przy drogach utworzono 1.800 kwater girobo- 
wyoh. Po dyskusji uchwaliła Rada dokonać w 
tym miesiącu otwarcia tego cmentarza, a poświę
cenia wśród eeremonjałiń religijnego dokona nad
rabia gminy krakowskiej, p. Józef Komltzer.

TRZECI DZIEŃ PROCESU PRZECIWKO SZAJ 
CE FAŁSZERZY. W ciągu wczorajszej rozprawy 
przewodniczący sędzia dr Kaczmarski przystąpił 
do postępowania dowodowego.

Świadkowie Bober i Kełużndak stwierdzili, że 
oskarżony Wiśniowski prosił ich, aby w sklepach 
czynili zakupy i by za nie płacili pieniądzmi, które 
im wręczył, jednak z tern zastrzeżeniem, aby nie 
mówili, od kogo te pieniądze dostali (oczywiście 
w razie zdemaskowania).

Wesołość na sali wywołał świadek Horowitz, 
u którego oskarżeni Steinberg i SeMoger naby
wali dolary i za które płacili mu fałszywemi 50- 
złotó wkami.

Świadek ten nie mówi i nie rozumie po polsku, 
zeznawał więc po niemiecku. Jest „Boersenyer- 
miifttler” , jak zauważył przewodniczący sędzia dr 
Kaczmarski. Poznaje z całą świadomością Selin- 
gera i Steinberga Jako tych, którzy u niego ku
powali dolary, płacąc za nie falsyfikatami.

Świadek Goldbeirg z humorem opowiadał, jak 
oskarżeni kupowali u niego dolary i z jaką ostro 
żnośoią patrzyła; pod światło, badając w ten spo
sób, ozy są prawdziwe.

Dalsi świadkowie zaznali szczegóły, wśród ja
kich oskarżeni puszczali w obieg fałszylwe bank
noty.
' Dziś w trzecim dniu rozprawy przewodniczący 
przesłuchał urzędników policyjnych pp. Majera 
i  Kiwatera, którzy w chwilo, aresztowania szajki,

Z ferafii
WYCIECZKA TURECKA W POLSCE. Dnia 

11 b. m. przybywa do Polski 60 studentów z Kon
stantynopola. Wycieczka zabawi w Polsce cały 
miesiąc.

REDUKCJA W POLICJI PAŃSTWOWEJ. Ze
względów oszczędnościowych, zarządzona mą. być, 
jak z Warsizawy donoszą, redukcja tysiąca osób.

KONTRABANDA TOWARÓW ZAGRANICZ
NYCH. Przy rewizji w sklepach na Nalewkach 
'znalazły władze celne znaczne ilości towarów je
dwabnych i skóry, drogą, kontrabandy eprowadizo- 
nych z zagranicy.

PROTEST ŻYDÓW WILEŃSKICH. Z Wilna do 
noszą, że tamtejsizy żydowski centralny komitet 
oświaty zaprotestował przeciwko rozporządzeniu 
ministerjałn emu, by od 1 września w gimnazjach 
® językiem wykładowym żydowskim wprowadzo
no nauczanie hdstorji i geograf ji po polsiku, oraz 
przesłał odpowiednią skargę do najwyższego try
bunału w Warszawie.

SENSACYJNE ARESZTOWANIE Z Wilna do
noszą: Wywołało tutaj dużą sensację aresztowa
nie znanego ziemianina i diziałaaza społecznego, 
Witolda Kuncewicza ,osiadłego w powiecie wi- 
leósfco-trockiim. Przyczyną aresztowania jest fakt, 
że znaleziono w jego majątku trupa ucznia ósmej 
klasy gimnazjum Lelewela w Wilnie. Uczeń ten 
bawił u Kuncewicza na wakacjach i pomagał w 
robotach rolnych. Zastrzelenie ucznia nastąpiło 
z karabinu z bardJzio bliskiej odległości.

INSPEKCJA OFICERSKIEJ SZKOŁY MARY
NARKI WOJENNEJ. Gabinet ministra spraw woj 
elkowych komunikuje: Minister spraw wojskowych 
w towarzystwie' szefa marynarki wojennej, ko
mandora Świńskiego, dokonał 8 b. m. inspekcja 
oficerskiej szkoły marynarki wojennej w Toruniu, 
oraiz w tamtejszych urzędzeniach marynarki, po- 
czem powrócił do Warszawy i objął urzędowanie.

PRZEJĘCIE ZAKŁADÓW WINKELHAUSENA 
PRZEZ PAŃSTWOWY MONOPOL. Z Torunia 
donoszą, że państwowy monopol spirytusowy prze 
jął zakłady rektyfikacyjne firmy Wiinkełhausen. 
Zakłady te otrzymały naizwę: Państwowa rekty
fikacja i wytwórnia wódek Nr 5 w Starogardzie.

KRWAWA TRAGEDJA MAŁŻEŃSKA WE 
LWOWIE. 'Międizy małżonkami za
mies-zkałymi na Kleparowie we Lwoiwie, toczyły 
się od dłuższego czasu spory, odkąd do ich domu 
poczęła zaglądać bieda, spowodowana coraz mniej 
szema tzarobkami SmolińipJkiegio, z zawodu cieśli. 
Gdy onegdaj po jednej ze zwykłych sprzeczek 
zasnął on około godziny 10 wieczorem, mściwa, 
małżonka chwyciła za siekierę i zadała nią nie- 
sizicęśiiwemu kilka razów, skutkiem czego prze
wieziono broczącego krwią w etanie groźnym do 
szpitala.
. WSTRZYMANIE OPERACYJ BANKU DLA 
HANDLU I PRZEMYŚLU. .Jak donosi sosnowiec
ka „Iskra” , w związku z kuratelą, roztoczoną 
przez rząd nad Bankiem dla handlu i przemysłu, 
wszystkie oddziały Banku tego w Zagłębiu wstrzy 
mały zupełnie wszelkie operacje, ograniczając się 
tylko do ściągania należnych Bankowi sum od 
dłużników. Oo do dalszego istnienia oddziałów 
Banku w Zagłębiu, na razie nic nie wiadomo.

Jak z Gdańska donoszą, w poniedziałek odbyło 
się w Gdańsku zebranie kupców, zwołane z powo
du zawiesizenda wypłat prze® Bank dla handlu 
i pnzemypsłu. Pretensje tutejszych sfer kupiec
kich do tego Banku sięgają kilku miłjonów gul
denów. Zebranie uchwaliło wysłać do Warszawy 
■specjalną delegację, któraby przedstawiła rządo
wi skutki, wynikłe z zawieszenia wypłat i starała 
się zabezpieczyć pretensje wierzycieli.

TELEFON Z OŚWIĘCIMIA DO CZECH. Z dn. 
10 września b. r. zaprowadza się ruch telefonicz
ny między Oświęcimiem z jednej strony a Pragą, 
Prościejoiwem, Orłową i Uherskym Brodem z dru
giej strony. Opłata za 3 min. jednostkę rozmowy 
zwykłej wynosi: w relacji Oświęcim—Praga 3 fi\, 
Oświęcim—Pnośoiejów 2 fr., OświęcimOrłowu 1 fr 
20 c., z Oświęcimia—Uhensky Brod 2 fr. ,

Z© świata
POWITANIE POLSKICH GENERAŁÓW. —

Z Paryża donosizą: Przy sposobności powitania 17 
polskich generałów, biorących udział w wielkich 
manewrach francuskich, generał Gouraud wygło 
sił przemówienie, w którem między innemi po
wiedział:

„Nigdy o tem nie zapomnę, że w wielkiej bi
twie, którą czwarta ann ja stoczyła z Niemcami 
5 lipca 1918 roku, Polacy dzielnie walczyli przy 
tłoku żołnierzy francuskich. Jestem przekonany, 
że wielki dzień sprawiedliwości, który swoją 
krwią przypieczętowali żołnierze francuscy i pol
scy, nigdy nie zostanie zniszczony” .

PO ZGONIE VIVIANPEGO. Jak z Paryża do
noszą, YŁwiami zmarł po dłuższej chorobie, do 
której przyczyniły się niewątpliwie ciężkie przej
ścia rodzinne, a mianowicie śmierć synów na po
lu walki, oraz zgon jego małżonki. Zmarły od 
pewnego czasu pszebywał stale w Plessis«Piquet.

ZABURZENIA ANTISBMICKIE. Z Wiednia 
donoszą: W kuracyjnej miejs>oowoścd Schoenberg 
w Dolnej Ausłrji zorganizowano koncert, docho
dy z którego szły na rzecz ubogich dzieci. Orga
nizatorami koncertu byli żydzi. W czasie koncer
tu grupa hackenikreuzlerów okrutnie pobiła orga
nizatorów dra Halera i prokurenta Fehla. Eiksce- 
sy antiżydowskie ogarnęły wkrótce całą miejsco
wość kuracyjną i trwały przez całą noc. Naza 
jutra bardzo wielu kuracjuszów, wśród nich ró
wnież chrześcijan, opuściło wspomnianą miejsco
wość kuracyjną.

SKANDALE W MONASTYRZE ROSYJSKIM. 
Prześladowanie religji przez władze sowieckie

I konfiskata majątków duchownych wpłynęły w 
sposób fatalny na rozluźnienie moralności w kla
sztorach rosyjskich. Mnisi i mniszki utrzymywać 
się muszą z pracy rąk własnych, rozluźniła się 
więc reguła klasztoru, a w wielu wypadkach za
witała do monastyrów nędza. Abelandzki klasz
tor w Tobołsku, nie mogąc wyżywić się uczciwą 
pracą, urządził w swoich muirach publiczny dom 
schadzek. Matorjał kobiecy czerpał z sąsiedniego 
żeńskiego monastyru, gdzie mniszki były pogrą
żone w ostatecznej nędzy. Przedsiębiorstwo po
wiodło się w zupełności, a abelandzcy czerńcy 
dzielili swoje dochody z przedstawicielami władizy 
policyjnej. Wiadomość c kompromitującej spółce 
doszła jednak do Moskwy i zarządzono śledztwo. 
Rozprawa prowadzona była przy drzwiach zam
kniętych ze względu na bardzo drastyczne zezna
nia- świadków, uczestniczących mejednokrotnie 
w orgjach. Oba klasztory zamknięto, a przeora 
i przeoryszę skaizano na długotrwałe roboty przy
musowe.

UPROWADZENIE DYGNITARZA SOWIEC
KIEGO. Prasa mińska donosi o potrwaniu w taje
mniczy sposób członka komitetu wykonawczego 
komunistycznej partji białoruskiej w Płocku, Ale
ksandra Gawłowa. Porwanie odbyło się w biały 
dziień na ulicy. Sprawcy potrwania są nieznani.

0BYS1HALHY STDNWAY
firmy „Steinway & Sonsl(, Nowy Jork. Fortepian 

ub pianino jest ideałem całego świata muzycznego

Reprezentacja M M  nast., Wi5w.śwJnny3

T E A T R
K I N O

----------------

Dnia 9 września:

Teatr miejski 
im. Słowackiego
Początek 7*30

Operetka
„NOWOŚCI11
pod dyrekoją 
T. Pilarskiego
Rajska 12

Nowość I Nowość

Nowi Panowie
głośna nowość francuska A. Fleursa i Croisseta 
ze współudziałem J. Leszczyńskiego. M, Jednow- 

skiego i Janiną Piaskowską.

Targ na Dziewczęta
arcyzafcawna operetka Jaccobiego 

Nowe dekoracie! Nowa wystawa!

ifinosr
Starowiślna 21

" " P o a i k  seansdw 
godz. 5, 7 i 9-ta
w niedziel) od g .  1*30

OTWARCIE SEZONU JESIENNEGO!
Wielki podwójny program chumoru i śmiechu,

PIEKIELNY SAM0CH0D
rekordowa komedja w 6 aktach.HttmorJ śjoieob .tnwar-yyBzyÓ będą frenifllnfl' fijzt

MONTY RANKSA7

NIEDŹWIEDZIA PBEYSŁUGA
Ameryk, farsa w 2 aktach. Wybuchy zadowolenia. 
Huragany śmiechu! Nad program cudowne zdję
cia z natury. — Obraz dla młodzieży dozwolony.

TCAtn Świetlny
.UCIECHA'

Przedstawienia 
codz. og.5pop. 
w święia od 3.

Fenomenalna senzacja sezonu!
Film światowej sławy wytwórni Fosa w N. Jorku

m  D A M
%  M A  M A G I E ?  i i

Najświelniejszazkomed;i. sześć aktów, wkomedji 
tei występują 3 niesłychanie zabawne matpy: 
FUck, l in e k  1 F lock. Ponadto w programie 
wesoła farsa w dwóbli aktach. W NIEWOLI
U PIRATÓW, '• '-Rg S T W o “ lN-AF?Y:zdjęcia z natury

„Promień"
Podwale 6

, ,R E D U T A "
Lubicz 15

Początek progr. 
4 45, 7 i 9*15 
w niedzielę 2*45

„SZTUKA"
św. Jana 4

Seansy o 
godz. 5, 7 i 9

j u r
Stradom 15

Seansy od (*c  godz. 
w niedziel) od godz. 3

W DZIKICH PRERJACH AM ERYKI
Wspaniały, sensacyjny film niezwykłej emocji 
Dramat siinych w.ażeó, 8 aktów. W rotach głó
wnych wielkie amerykańskie gwiazdy filmowe: 
Barbara La Marr, Wallace Beery, Gearle 

WllUams i Inni.

Senzacyjne wznowienie!

F 1 1 Y  K O M I N K U
12 aktów obie serie razem.

Największy film rosyjski. W  roli głównej 
WIERA CHOŁODNAJA, najpiękniejsza Ro
sjanka oraz inni artyści Teatru Stanisławowskiego 
w Moskwie. Film ilustrowany śpiewem 
rosyjskich artystów opery kijowskiej

W ielki 8-aktowy dramat senzacyjny 
wytwórni „PARAMOUNT"

C U D O T W Ó R C A
W rolach głównych: BETTY COMPSON i LON 
CHANEY, znakomici artyści. Ponadto prze-

D E N T Y S T A

Pierwsze spotkanie 
białych z czerwonoskćrnyml 111

BUFFALO BZU
POGROMCA INDJAN Z TESAS 

awanturnicze przygody w 8-mik 
wielkich aktach.

Dla młodzieży urzędowo dozwolont

Z TEATRU IMIENIA JUL. SŁOWACKIEGO.
Jeszcze tylko kilka dati utrzymana będzie na re 

ei.toaize pełna \yszuęgo hum^iu aktualna kom ę 
dja Fle-unsca i Orńssatfa „N ow i panow ie” , która 
tak pcwEzechnie u nas się podobała. J. Losiziozym 
siki, światny w  głównej roli Jakóba Gaiililao, jest. 
co w ieczór przedimiioitem huciznych ow acyj ze stro
ny wiidizów. A rtysta zakończy sw oją gościnę 
amcrykańslkieij krOioehwiiil H cpw ooda: .^Jutro po* 
gotda” , która jest bodaj szczytem  jego  tw órczośc’ 
w dizłedizinie ról lekko kom ccljowych, oiraiz w  „ślu 
bach panieńskich”  Firedlry. W sobotę po południu 
jeszeize tylko jedno po^itónzenle „Zem sty”  z J*  ̂
rzym Leeizozyńsldm, w  meidiziielę po południu; 
,.Ucielda mi prtzeipióracizika...”  Żerom skiego. • 1 

Sobotai, 12 b. m., po południu: „Zem sta”  (g1̂  
ścłinny w ystęp J. Letsacizyńskiego); wieczórenn*, 
„Jutro pogodia”  (gościnny w ystęp J. Lesiacizyu- 
skiego). : i ' i i ; i i i • i | -t i i -; |̂ 

Z TEATRU „BAGATELA11. W M u  11 b. j  
w ma/tek. oćUbedlzlo się w teatrze „B&gateła”



Tl OWA R b k u k i h A B

mjeira rewjd w 10 obrazach pod tytułom: ̂ „Szukaj
cie kobfotki” . W wykłmafldu toj rt?w]i wezmą 
u di zdał pierwtsziOiFzę.diłe siły artystyczne. Przede- 
iwSizysitikiiem p. Bolesław Miejrc&ojowBlkŁ, pierwszy 
tenoir warszawskiej operetki „Nowości” , ulubie
niec Warszawy, dalej p. Kijowska, doskonała 
pieśmairfca. Znany dobrze krakowskiej publiczno
ści niezrównany komik, p. Woliński, najmniejszy 
na świecie artysta Bokio Kamiński, piosenkarz 
p. Faliszewski i pianista profesor Piotrowski. — 
Program obejmo je cały szereg tryskających hu
morem sk-etbów i efektownych, iiajmodmejsizyeh 
piosenek. Zespół ten wystąpi ■ tylko cztery razy, 
^ to w piątek, 11, w sobotę, 12, oraz w niedzielę, 
13 b. m., o godzinie 4 po południu i o godzinie 
8.15 wieczorem.

TEATR OPERETKA „NOWOTCE4 gra dzisiaj 
i  dni następnych przemiłą operetkę Jacobkego: 
„Targ na dziewczęta” z Czernekówiną, Halmir- 
ską w rolach głównych, oraz z Piotrowskim i Po
pie] ewską w balecie. Ze w-zgiędiu na powodzenie 
„Hrabiny Mariny” , dyrekcja teatru daje na afisz 
operetkę tę w sobotę, 12 b. m., po południu i w 
niedzielę, 13 b. m„ po południu o godzinie 4 po 
cenach zniżonych. — • Wprzygofeowao iu doskonała 
operetka „Sybilla”,  ożyli „Romans Wi-ełkiego, 
lwięcia”.

REPERTUARY.
TEATR IM, SŁOWACKIEGO

Czawrlok, 10 b. m.: „Nowi panowie” (nowość), 
gościnny występ J. Leszczyńskiego.

Piątek, 11 b. m : „Nowi panowie” (nowość),
gościnny występ J. Leszczyński ego. i ,. i

TEATR „B A G A TE LA "
Piątek, 11 b. m.: „Szukajcie kobietki” (pre- 

mjera). ;
Sobota, 12 b. m.: „Szukajcie kobietka” (pre- 

mjera).
Niedziela, 13 b. m., o godzinie 4 po południu: 

„Szukajcie kobietki” ; wieczorem o godzinie 8.15: 
„Szukajcie kobietki” . , ,

TEATR OPERETKA „NOWOŚCIĄ
Czwartek, 10 b. m., o godz. 8 wieczorem: „Targ 

na dziewczęta” .
Piątek, 11 b, m., o godzinie 8 wieczorem: „Targ 

na dziewczęta” .

w t e a t r z e  ł ó d z k i m  pod dyrekcją pp. 
Szyfmana i Bel. Gorczyńskiego otworzą: S z e k s 
p i r a :  „Sen nocy letniej” , -oraz Żeromskiego •
„Przepióreczka” .

Tak zatem, według zapowiedzi prasy stołeoz-‘ j 
nej, przedstawia się program teatralny nâ  sezon: 
najbliższy. Pocieszajmy się, że odblaski tej wieł-ji 
kiej „uczty” warszawskiej i na scenie Krakowa ■ | 
znajdą pożądane odbicie, przynajmniej dzięki po-j 
mocndozym występom gościnnym, które zapewne || 
pozwolą nam. zobaczyć i „Stanisława Żółkiew-1] 
skiego” z Solskim, a może (oby) „Don Carlosa” 
i „Fausta” z Węgrzynem.

F A S C I N A T A
Wszędzie do nabycia! 1510

Nie tylko doborowość gatunku
lecz także estetyczne opakowauie

C ZEK O LA D Y i PRAL1N E K .
zjednały najwięcej zwolenników żądających i zważających 

na etykietę.
REPREZENTANT IGNACY SPIRA, KRAKÓW, ULICA PGSELSKA L,

i t  p r o s o : ! * ?  @ M u l e  m l e u f c K e f n l j i  
fieściois p M ssiM sgs ® Poisce

(Telefonem od naszego korespondenta).

H o t e l  „ M o n o p o l "
w  K r a k o w i e

ul. Iw. Gertrudy 6. Telefon 495.
50 pokoi gruntownie odrestaurowanych i nowo 

urządzonych. 1548
Ceny przystępno. Ceny przystępne.
Dłużej mieszkający otrzymają znaczny opust
Restauracja i bufet. Obiad 3 dań zł 1*50.

Najlepsze i najtańsze są

w m r  m m m m m
flrtny !C KZĄCA I Cii MORSKI W KRAKOWIE 

Bilińska, Oiesshfifeler, Selterska, Ems, Vichy, 
Kariabadzka, Marietibad, KSssilageii, SaIvator. 

Nie ustępują one w niczem drogim wodom zagrań
Tylko w ód  tej firm y n a le iy  żądać i u ż y w a ć :! 

1533

1 ®  s p o r t u

Warszawa, 0 września. W  połowie września 
|'przybywa do Warszawy delegacja patriarchatu 

prawosławnego w Stambule, która wręczy rzą- 
dowi polskiemu t. zw. tomy, czyli bullę syno
du prawosławnego, odbytego w .dniu 11 listo
pada 1924 r„ na którym uznano autokefalję 
kościoła prawosławnego w Polsce. Bulla wspo- ni* 
mina okoliczność, że patrjarcbat w Stambule ta

nigdy nie uzna! zagarnięcia przez Rosję prawo
sławnej metropolii kijowskiej, tego ośrodka 
prawosławnych władz w dawnej Polsce. Przy 
tern dodaje, że również rząd turecki nigdy nie 
uznał rozbiorów Polski. Patrjarcbat przez w y
słanie specjalnej delegacji chce podkreślić do
niosłość uchwały synodu i dobre stosunki świa- 

prawosławnego z Polską.

ZAWODY STRZELECKIE
W KRAKOWIE. .

Wczoraj na strzelnicy wojskowej na Woli Ju- 
stowskiej rozgrywano w dalszym ciągu mistrzo
stwa w strzelaniu, obszerny jednak program n ie , 
pozwolił na ukończenie ich w dniu wczorajszym. j genewski »Rreslauer Neueste Na<chrichten« do- 
Ostatnie rozgrywki i rozdanie nagród nastąpią nosi, że minister spraw zagranicznych Skrzyń- 
dzisiaj. - 1 * * • . - «

Wyniki

tckic o altcii SSsrzyUsKiego mc pozysKonfo 
Anglii fflfl gaaroBCji gumie rto iic l!

W rocław, 9 września (PAT). Korespondent
Tl - D y.Ar-1̂ __ > -r i _ *>/*.« r\-r» „

wczorajszych zawodów
.. njs.

Strzelanie o mistrzostwo Polski z brona długiej,

( ski niezwłocznie po przybyciu do Genewy roz- 
przedstawiają' począł w kolach delegacji angielskiej żywą

się_ następująco: J działalność w  celu poz^fouiia wybitnych poli-
. . , , , , ,  . , '■ tyków angielskich dla idei norozumiema między
typu wojskowego odległość 300 metrów, o nagro-. po!ską a A wschm>io-europej-
dę p. Prezydenta Rzeczypospolitej: tfałob trran\** pm  ̂ p . A 7 * kA1,0„nn,,.

1) Por. KowaJiozewsld Stanisław, 6 dj. samoch., I a P1520 -1 . .p
186 punktów (mis'trz Polski). j npiawia w  Genewie nadzwyczaj żywą

2) Kapitan Zych Ludwik, 4 p. strz. podh., 186 P^>?aga^d^ mającą na celu pozyskanie Auglji
punktów. ^  wzajemnych interesów gospodarczych. W

3) Smrżanit ICurzemko, D. O. K. 4. 182 pkt. ten spo-sób Polska usiłuje usunąć niechęć Anglji
4) Kapitan Gościewicz Boi., 31 p. strz Kau., przeciwko każdej gwarancji, odnoszącej się do

177 punktów. | granic wschodnio-eurou^kkich Tenże korespon-

Program teatralny Warszawy 
na bieżący sezon

Teatralny program Wars^zawy na sezon najbliż
szy przedstawia się, według infoTimacyj picm wair- 
sza^Tskioh, impmiująco. Jeśli istotnie zrealiizowa- 
ny, będzie to jeden z najświetndejsizych sezonów 
stolicy.

Na czoło w tym roku wysuną się t e a t r y  
m i e j  s k i e, w sizcizególnośd T e a t r  N a r o 
d o w y ,  którego kietrownictwo artystyczne objął 
maknaniiły artysta dramatyczny i reżyser, Kazi- 
miea>z Kamiński, mając do pomocy p. St. Miła- 
szowskiego (tłómaoza „Don Juana”), jako kiero
wnika literacMego I p. Wiktora Popławskiego, ja
ko sekretaoiza. Sezon otwarty będizie pod znakiem 
polskiej twórc®o;ści diramatyciznej, najpiemy w  dm. 
18- września arcydziełem Fredry „Damy i huizary” , 
która 1(0 komedja święci w tym roku stuletni ju
bileusz, następnie nową tragedją pod tytułem: 
^Hetman Żółkiewski” Kazimierza B r o ń c z y k a ,  
odiznocizioną pierwszą nagwdą na konkursie tea
trów miejskich w roku zeszłym. Wystąpi w niej 
Ludwik Solski, kreujący rotę tytułową. Jako trze
cia z kolei sztuka wystawiona będizie pełna uro
ku komedja najtęższego dzisiaj z komediopisarzy 
polskich: S z a n i a w s k i e g o  „Żeglarz” w rob 
głównej z Juljiuszem Osterwą, który, pomimo kie
rownictwa „Redutą” w Walnie, zabawi w Warezo- 
!Wie czas jakiś na gościnnych występach. Ponadto 
polski repertuar reprezentować jeszcze mają: 
S ł o w a c k i e g o  .^en sirebmy Saioanei” w no- 
Wej insceaiizacji i  azt/ulca K a t  e r  w y  „Taiemui- 
,ca miłości” . . J

Repertuar zagraaiioany znajdzie wyraz w po- 
tężmych płodacli diuclia romantycznego, których 
urok niewątpliwie odniesie podobny sukces, jak 
„Don Juan”  Zorilli, tem bardziej, że w obyd.wu 
dizńełacłi role tytułowe wytkona tamtegoroczny 
tiiumfator, ^Stanisław Węgrzyn. Są to: „Don Car- 
ms S c h i 11 e r a w przekładzie snanej poetk1 
Ji. Ełakowdozówny, oraz „Faust” G o e t h e g o  
W t^eldiadzie E. Zeg*adłowiozą. Ositatnie to wielkie
K &  P‘  który r T S t
eezonu Oł nbvr ffle JUZ’  ̂ °  oz wada premjera 
tezom  OboŁ M ęgrayna w roli tytułowej, graó bę-
dą nSizmuaiię w roli Meftóa:
1 Lesizczyugiki.

Równocześnie w pełnym toku są również prace
uwu innych teatrach miejskich. W teatrze im.

'Ogusławsikiego,  ̂którego kderO'wnictwo objął dy
rektor Zelweroiwicz, na otwarcie pójdzie S z e k s -  
p iTa:  ,^Tak wam się podoba” i nigdzie dotąd nie 
grana W y s p i a ń s k i e g o  „AeliMleas” , w Tea
trze Letnim zaś (pod dyrekcją p. Chaberskiego) 
iia pierwsizy ogień idizio sztuka K r z y w o s z e w -  
b k i e g o „Minister” , następnie S z e k s p i r a  
„Miarka za miarkę” , A r y s t o f a n e s a  „Pta- 
Id” , C e r v a n t e s a  „Don Kaszot” (w dramat, 
przeróbce z Madrytu), nadto najnowsze sztuki za
graniczne, jak ObiareUego „Jedwabna drabina” , 
Clabunda. „Kredowe koło” i inne.

W porównaniu z programem teatrów miejskich, 
obmyślanym starannie i  już wchodzącym ŵ  sferę 
realizowania, znacznie skromniej przedstawia się
Program t e a t r ó w S z y f m a n a ,  który, za- 
powiiairlając tylko dramat P i r a n d e l l a  „Hen- 
ryh 1Y. (pod tytułem „Żywa m a s k a ” ) , oraz wzno
wienie sztuki S a r d o u „Madame Sans Geme , 
Kaizn&ciza rzecz niezmiernde charakterystyczną? ze 
Otó ma zamiar T e a t r  P o l s k i  przeks®tałciić 
ca  t e a t r  p o p u l a r n y  wobec przekształ
cenia się teatru imienia Bogusławskiego w płacow-
kę artystycznioi-elkjsperymentąłną,  ̂ • • , , •

W  „Małym”  sezon rozpocznie się premjerą no- 
Wej fiiztuikd młodego, - utalentowanego autorą Ale- 
Jksandra C z a p l i c k i e g o :  ,̂ Bajllra” . Sezon

j-j rez. uiesiewsni r.rnesT z i\.ra- - w  x , , .  . Ał anJcrivi«kipi
kowa, 103 pkt na 120 m o^iw y^, 2) por. Miller H f  wsrod kol angielskiej
aBjjlit, 3) DrohojoTffiiki Jan (M. T. Ł.) 80 pJif. | francuskiej delegacji. ^

HI. Strzelanie z broni krótkiej, typu dowolnego,! " ~ ‘
odległość 50 metrów. ' j

1) Drohojowski Jan QM. T. Ł.) 387 pkt. na 600, 
możliwych, 2) porucznik Kowalczewski St. 384) 
pkt., 3) kpt. Kleili, 58 p. p. (Po‘Zinań) 383 pkt.

IV. Stezelanie izbroni małokalibrowej (flobart);
°  pf j O d S e g ł o ś ó  50 metrów: (dniach delegacja polska 'lod lisze poprawkę'do

1) Kapitan Goóoiewica óló  punktów na 400 mo- n.rtirknhi 1 o unit,, I ■ • .t p ,,n „„-l,q

sunkcyj i  ortyKuiu XIII 
P fflu  0 Lidze Harodśffl

Genewa, 9 września (PAT). W  najbliższych 
_ -Gja polska podpisze poprawkę do

żliwych, 2) poa-uczniik ŁuczkowBiki, 7 p. sap. P o - C m l ^ i w  I ^ t u  Ligi N aródóav. Poprawka ta* 
znań, 363 punktów, 3) Drohojowski Jan 363 pkt 1 • t ^  P!ąte zgromadzenie Ligi, wzmsc-
4) Łaezczewiski (A. Z. S.) Warszawa 363 pkt 4) sa3lkcle niiędzynarodowe w stosunku do
sierżant Kurzemko, D. O. K. IV. 360 punktów? I 

V. Konkurs przedolimpijski, strzelanie z broni' 
krótkiej pistolety), odległość 25 metrów, 3 serje na istnieć w  archiwach w dwu osobno 
po 6 strzałów do 6 sylwetek, trzy razy pokazują- znajdujących się egzempbrzach. Gen. Stachie- 
cych eię w 8 sekundach: j wieź melduje dalej, że marszatók Piłsudski wy-

1) Drohojowbki 17 pkt. na 18 możliwych, 2) ko- raził mu j,uż wówczas (w r 1924) podejrzenie, 
pitan t o ^ i c z  31 p. ste . Kau. 17 Pkt„ 3) że jest to usunięcie planowe. Gen. Staniewicz 
ppA. gen. WecJlu I . O. K. Łódz, 4) p.rueznok podjął wtedy ponowne poszukiwania, z których

^Strzelanie z krąków: 1) rotm. rez. Buszczyń y . wyniósł również
ski Tadeusz (Krakowskie Towarzystwo' Myśliw- . ^cme, ze usunuęcie ich zostano
slde), 10 strzałów na 11 możliwych, 2) Józef Ja-

państwa, któreby naruszyło pakt, rozszerzając 
diziałanie sankcji również na obywateli państwa 
napadającego, znajdujących się poza teryfnrjum 
danego państwa. Poprawkę tę podpisała przed 
kilku dniami Francja. ^

Uybory przeeodnlczacycti 
«szyslKld] Kcmlsjacli LI$I niirotito

Genewa, 9 września (PAT). Wczoraj rano o-
bradowały wszystkie komisje Zgromadzenia 
Ligi Narodów, dokonując wyborów przewodni
czących: Zostali wybrani: w  pierwszej komisji 
Sciaioja (Włochy), w drugiej Van Eysingen 
(Holandja), w  trzeciej Nindcz (Jugosławja), w 
czwartej Costa (Portugalja), w piątej Mowin- 
ckel (Nor^regja), w  szóstej Gurrero (Salwator) i 
wreszcie w  siódmej —  inicjatywy, lub według 
oficjalnej nazwy —  komisji porządku dzienne
go Skrzyński. Również dzisiaj przed południem 
Zgromadzenie Ligi Narodów wybrało sześciu 
wice przewodniczących Zgromadzenia. Wybrani 
zostali: Chamberlain 42 głosami, Briand 43 gło
sami, Arfa-ed-Darleh (Persja) —  41, Ishi (Ja- 
ponja) —  45, Duca (Rumunja —  39 i Zumeta 
(Wenezuela) —  43. Po glosowaniu posadzenie 
zamknięto.

 — o----------------

błono wsie i, 8) porucznik Borzemski z 19 p; p;
VII. Strzelanie do tarczy 100 pierścieniowej 

z karabinku (Hauser polski):
1) Ppłk. L. S. Dzwookowski 95 punktów, 2) ma

jor Gabrjel Władysław 93 pkt., 3) porucznik Ku
jawa Jan 90 pkt.

Strzelanie o nagrodę przechodnią Związku Sferze 
Ieókiiego( do którego  ̂ stają zespoły, złożone z 3 za
wodników) do tarczy 10 pierścieniowej, odległość 
300 mefcrów, prowadzi na razie ilością punktów ze
spół toruńsłd.

Na podistawie przeprowadzonych przez komisję 
obliczeń oirazało się, iż dalsze miejsce po p. Dro- 
hojewskim, który zdobył pierwszo miejsce (94 pun 
któw) w strzelaniu o nagrodę celności, zajęli dal
sze: 2) Kołaczkowski Wojciech 93 pkt., 3) Brze
zicki Marjan 91 pkt., 4) kapitan Gośeiewioz Boi. 
87 puktów i o) porucznik. Piąiikowski Hipolit 85 
punktów. Już dotychczasowe wynilki zawodów 
wykazują, iż rezultaty ostateczne II. zawodów 
strzeleckich 0'każą sd ęponiyślniojcze od zeszłoro
cznych

_ z^ ln lo n s  dokumenty wcjskoffie
W  numerze 24S »Kurjera Por.« zamieścił po

seł Bogusław Miedziński obszerny artykuł p  ..  
» Dziwne losy dokumentów wojskowych —  Ko
munikaty przeciw prawdzie«. . . f

« a :  r  s s r  s y . ' .  ™

^ ■ S B S Ł S S Ł S * ^

j astachiewicza z daty 24 sierjma. .
"sGen Stacliiewicz —  piszą p. kiedzinski . 

melduje p. Szefowi sztabu generalnego, ze on 
to wteśnie był szefem biura historycznego w 
r 1924 i o n /a  nie ei, których ewentualnie p. 
een Haller pytaf, zestawiał i wyszukiwał do
kumenty dla pracy historycznej p. marszałka, 
że istotnie nie znalazł w archiwach rozkazu do
wództwa frontu póin.-rjachodoiego, zawierają
cego (20 sierpnia 1920 r.!!) rozkaz przejścia 
pierwszej armji przez Narew na zachód, który 

~— ’ to rozkaz gen. Stachiewicz, jako owezesny szef 
sztabu kwatery głównej marszałka osobiśde ó- 
trzymał, i o którym natychmiast, jako o 
sprzecznym z sytuacją i rozkazami Naczelne
go Wodza meldował marszałkowi; żo nie zna
lazł również rozmowy Hughesowej z powodu 
tego faktu przez marszałka z gen. Rozwadowa 
skim, ówczesnym szefem sztabu generalnego, 
przeprowadzonej, pomimo, że rozmowa ta wią

że usunięcie ich zostało w 
skrupulatnie | planowo przeprowa

dzone. Jednocześnie znalazł on jednak w akiach 
armji pierwszej rozkazy, powołujące się na do
kument »zaginiony«, a od niego pochodne, a za
tem stwierdzające dokumentalnie jego istnienie 
w swoim czasie«.

Rapor ten —  zdaniem posła Miedzińskiego i— 
potwierdza całkowicie słuszność zarzutów 
marsz. Piłsudskiego.

Otóż w związku z tym artykułem posła Mće- 
dzińskiego, gabinet  ̂ ministra spraw wojsko
wych w komunikacie r .  A . T. z daty 8 hm. 
stwierdza, że gen. Stachiewicz, były szef biura 
historyeenego, wystosował rzeczywiście dnia 
24 sieraaia br. służbowy meldunek do szefa 
sztabu generalnego, z wykazem kilku aktów ?

1 ooo r których jako szef biura hi sto-wojny 1920 n, kto ^ ^  ^  Pri!y
rycznego . zonem przez szefa sztabu ge-
neralnego naleziono jednak wszystkie wymie- 
neramego, _łine}flym komplecie w archi-
3 f b t o a  historycznego. To stwierdził generał

Starjiewier^naoczme^ 0])oCr!ie znalazły się
(Wynfca więc z tą, ^  ^

dokumenty, który p ;, i i . „zvn:| „„
brakowało, gdy i / s  7
mi poszuldwania. Przyp* *eu.j.

T £ L E Q B A i Y
D a l s z a  d y s k e i s f a  

n a d  r e f o r m ą  r o l i a ą
(Secesja „Wy^woleuići” , N. P. R; i p. p. s.

« z posiedzenia).
Waiszawa, 9 września. W czorajsza uchwala 

połączonych komisyj Senatu, powiększająca 
minimum posiadania ziemi pociągnęła za sobą 
odroczenie dalszych rozpraw. Na gtdzfinę 10-tą 
wyznaczone było dalsze posiedzeinie komisji. Na 
początku posiedzenia sen. Buzek (Piast) w imie
niu swego stronnictwa wniósł o cofnięcie wczo
rajszej uchwały, dotyczącej powiększenia ma
ksimum posiadania, oraz uchylająłcej przepisy 
represyjne w stosunku do właścicieli ziemskich, 
uprawiających dziką parcelację i oświadczył, 
że w razie odrzucenia tego wniosku klub jego 
będzie musiał się zastanowić nad możliwością 
udziału w dalszych obradach oraz pozostawie
niem senatora Buzka na stanowisku referenta 
projektu.

Sen. Woźmcki (Wyzwolenie) przychyla się 
do wniosku sen. Białego I żąda przedstawienia 
przez rząd cyfr, któreby ilustrowały zmiany w 
zasobie ziemi, wywołane wczorajszemi uchwa
łami, oraz wnosi, aby zaprosić premjera Grab
skiego na posiedzenie w  celu oświadczenia się

rządu wobec zmian dokonanych. Mówca zwra
ca uwagę, że wszystkie nacjonalizmy w Polsce 
zjednoczyły się, aby  obalić demokratyczną u- 
stawę i radby słyszeć opinję rządu, czy pożą
dany jest chaos, jaki zapanuje w Polsce w ra
zie obalenia reformy rolnej. Kierownik mini
sterstwa Teform rolnych, Radwan, oświadcza, 
że na razie nie może podać cyfrowych danych, 

.ilustrujących wspomniane zmiany. Sen. Woź- 
[nicki wnosi, aby odroczyć posćedzenie aż do 
przedstawienia przez rząd cyfr. Wniosek upadł 
21 głosami przeciw 11 głosom.

W obec tego Wyzwolenie dokonuje secesji 
posiedzenia. Przyłączyły się do niej kluby PPS 
i NPR. Na skutek konsternacji, wywołanej tą 
secesją, zarządzono przerwę w obradach.

Po wznowieniu posiedzenia sen. Biały spro
stował wiiadomości, jakie się pojawiły w jednem 

pasm, jakoby na wfcorkowem posiedzeniu sen. 
Błyskosz postawił wniosek o przerwanie posie
dzenia z jego namowy. Sen. Biały zgłasza po
nownie wniiosek o przerwanie posiedzenia do 
godz. 4 popołudniu, co też uchwalono głosami 
Związku Ludowo-Narodowego, Piasta, Chadecji, 
Koła Pracy i Koła żydowskiego. ,

Dyrektor lwowskiego oddtziału Banku Wzajem-? 
nego kredytu, Bolesław Lewicki, został zawieszo
ny w urzędowaniu.

D z f a t  e k o n o m i c z n y

ŁchKle osłabienie t a  złcieso 
za granica

StafeiSizacja aa  targa cli wewaętpsBiyeŁ
Kraków, 9 września. * 

W  dniu wczorajszym dala się zauważyć na 
giełdach srodkowo-europejskich tendencja zniż 

| kowa dla złotego, jednakże w rozmiarach nie
znacznych . Największą zniżkę można było za- 
‘ uważyć w Pradze,, gdzie kurs złotego kształto
wał się na poziomie 595, podczas gdy jeszcze 
dwa dni temu wynosił 6.U. W  Zurychu noto
wano dewizę na Warszawę 9114, co oznacza 
zniżkę o 1 punkt. W  Gdańsku zloty kształto
wał się 93—953/4. Na targach wewnętrznych 
stabilizacja kompletna. Najniższy kurs w War
szawie, gdzie trzyma się na poziomie 5.70, w 
Krakowie 5.75— 5.80, w Łodzi 5.80—5.82. Ten, 
dencja spokojna, obfitość materjalu dolarowego 
znaczna, mała ilość transakcji.

Produkcja Zagłębia ostrawsko- 
Karpińskiego

Morawska Ostrawa, 9 września (PAT). Pro
dukcja węgla w Zagłębiu ostrawsko-karwiń- 
skiem spadła w sierpniu br. w porównaniu do 
lipca o 715.090 centn. Wynosi 7,153.450 centn. 
Rówrneż spadła produkcja koksu, która wynosi 
1,660.6S6 centn. wobec 1,706.018 w lipeu. Wy-i 
rób brikietów zwiększył się z 78.770 do 96.650 
centn. Zapasy węgla w końcu sierpnia wynosiły 
923.705 centn. Zapasy koksu 2,171.429 centn. 
wobec 1,119.528 centn. węgla i 2,254.662 kok* 
su w końcu lipca. Stan robotników zmniejszy] 
się o 1.6 proc. i wynosi 38.038. W  koksowniach 
powiększył się o 2 proc., wynosił w końcu sier
pnia 4.190. ■ ^

—  Zapas złota w sztabach i monetach w skarb
cu Banku Polskiego wzrósł w ciągu ostatniej de
kady sierpnia o 10 mil jonów 112.037 złotych wsku 
tek zakupu złota za granicą i wynosi obecnie 31 
mili jonów 290 tysięcy 313 złotych.

—  Poprawa sytuacji na targu kupieckim w Ło
dzi w związku ze stabilizacją złotego dała się za
uważyć. Kupcy zaczęli przyjmować za towary 
weksle 3-miewięczne. Widu kupców zaczyna spła
cać długi.

— Pretensje gdańskich kupców do Banku dła 
handlu i przemysłu sięgają kilku miljonów gul
denów. Specjalna delegacja kupców gdańskich uda 
się do Warszawy, celem zabezpieczenia pretęnsyj 
wierzycieli.

— Bilans handlowy Norwegji zamyka się za 
pierwsze półrocze b. r. niedoborem 171 mil. kor.
norweskich, wobec 296 mil. kor. norw. w paeitWr' 
szem półroczni ubiegłego roku.

DZIAŁ GIEŁDOWY

Sejm pruski bgtizle rozcolazany
Królewiec, 9 wrzośnia (PAT). Prasa niemiec

ka donosi ze źródeł dobrze poinformowanych, że 
Sejm pruski będzie dnia 21 września rozwiąza
ny. Nowe wybory odbyć się mają dnia 25 go 
października jedeocz^nie z yyborami do rad 
gminny ich.

Cftoroha WĘtm 
jest prawlu

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 9 września. Z Rygi donoszą: Pra

sa tutejsza podaje, że wieści, które się rozeszły 
po świecie o chorobie umysłowej* Dzierżyńskie
go, sprawdzają się. Sowiety ogłosiły oficjalnie 
nieobecność Dzierżyńskiego w Moskwie.

Kraków, 9 wttzesnfia.
Zebranie daLsiejsize odbyło sdę pod znakiem

żywszego zaimteresiowianiia dla większej floścd pa- 
inierów. Tendencja utrzymana z małemi tylko ró- 
żnicaim, jedynie Ce'gielski uferacił nieco na kursie, 
reszta bez szczególnych zmian. Zieleniewski w dal 
szym ciągu poszukiwany bez zmiany kur&u.

Na pogieldiziu Lokonnotyiwy • V  posizukiwaidu 
bez transakcyj, resizta w zaniedbaniu.

Waluty 1 dewizy bez zmiany. Dolary gotówko
we płacono 5.82—5.85. . . t ,

Gedufa kursowa giełdy krakowskiej

Dalszy przebieg $ło!ne] afery 
Pistynera i Rolnika

Z polecenia ppeąrea B a n l r o ^ o ^ L S t o a T ia -  
dt0,ri? 3i lwowska „Gazeta Po

9 września 1925 Transakcje w złotych
.(lais » /lX

Pol. Bank przeto. I—VIII ~ —
Bank Hipoteczny I—-VIII — —

„ Małopolski . .  .  . 0*3) —
Ziem. Bank kred. i—IX — —
Powsz. Bank kred, I—V —•
Bank zw. sp. zar. I—XI — 6*o0
Pol. Tow, handlowe I—»V 6*18
Impez I—V . . . . . . —
Pharma I—III . . , , , — 1*00
Polski Glob I—IV , , . —
Żegluga Polska I—III , — -
Zieleniewski I—IV ,  ̂ . 10*65—10-75 10*70
Cegielski I—IX . . . . 12*50 MB
Trzebinia I—IV . . . . 0*30 -
Pocisk I—III , ,  ,  , , —
Parowozy 1—III , , , . — —.
Antomotor I—II . , , . —
Górka 1—III.................... 11*50 11-25
Siersza 1—IV . , * , , _
Tepege I—I V ................ __
Polaka Nafta I - H l  . . C-23
Poknoie I , , , , , ,  , _ ,
Pezet I—IV . . . . . . _
Strąg I . .  . . . . . . _
Niemojowskl I . .  7 . . __
Tłuszcze Trzebinia I—11 —
A z o t ................ ... __
Elektrow. Siersza I—IV
Ćmielów I—IL ................ 0-30 6*30
Krakus I—-VI . , , ,  .
Chodorów 1—V , , , , _
Chybie
A. PiaBecki 1*25 —

P a p ie r y  d y w id e n d o w e  w  W a r s z a w i e
* dnia fi września 1925 r.

W złotych 
TransakcjoA K C JE ;

™mZ0 SUJ1WO ff^spo-daa^ę oddjzaału lwowskiego, skutkiem której skarb 
p a liw a  ponao&ł stratę w kwocie 5 miljonów zło
c e ń , pokrytą przez imini&tenstwt) skarbu. Na ra-

^  dn dyrektor lwowiskiego od-
daału Banku Gospodareitiwia Krajowego, dr Ale-

^  - m arn ych  pitzeiaunięć i zmian ner- 
w W 1, m MnTCh

?W6^ a - Bankl1 G^ P » d ® tw a  & a , 

lTOreHeS° ^

Bank Handlowy 
Starachowice 
daberhusch 
Spirytus . , 
Ursus . , , ,

3*00
1*20
4*63
185
0*65

landja 208.40, Bedin 1.23.2, Wiedeń 73.05, &z*ok- 
™ ?  138.70, Oslo 00.00, Kopenhaga 130.75, Sofja 
d.7o, Praga 5.30, Wansizaim 92.50, Budaipesizt 
0.72.6, Biatogród 9.22.5, Ateny 7.67, Konstanty
nopol 2.97, Bukareszt 2.60, Hekdńgf'(xrs 13.05, 
Buenos Aires 208.50. Tenedencja spotojna.

*--------------------- e _ _ _



N O W A  R E F O R M A

Z ap isk i literackie
—  Dr Eugenjusz Piasecki, profesor uniwersy

tetu poznańskiego „Dzieje wychowania fizyczne
go". I. tom' „Biblioteki wychowania fizycznego 
i sportu". Lwów, Ossolineum, 1925, str. XII — 
252 w 8-ce, z liczneani Bustoaojamj.

Pierwsza książka tej treści w Polsce, a jedna 
z bardizo niewielu w literaturze światowej. W sze
ściu jej rozdziałach omawiane są kolejno: gene
za i rozwój wychowania fizycznego w św&ecie 
zwierzęcym, u człowieka pierwotnego i w wielkich 
cywilizacjach starożytnego Wschodu; wych. fiiz. 
w Grecji starożytnej; Rzym; Kościół chrześcijań
ski; wieki średnie i czasy nowożytne do końca
XVIII wieku zagranicą i w Polsce; nowoczesne 
systemy i metody wych. fiz.; rozwój ich w ciągu
XIX wieku za granicą; ogóLne metody wychowaw
cze XIX i XX wieku; hygjena szkolna; postępy 
wychowania fizycznego za granicą w bieżącem 
ćwierćwieczu; ogólne reformy wychowawcze; hy
gjena szkolna i wychowanie fizyczne w Polsce 
XIX i XX wieku: rzut oka w przyszłość.

Z przedmowy wydawców dowiadujemy saę, żo 
zainaugurowana tą książką „Eihljoteka wychowa
nia fizycznego i sportu" przyniesie nam kolejno 
cały szereg dzieł tak nankowych jak praktycz
nych tej dziedziny. Sądząc z pierwszego tomu, 
musimy spodziewać się rzeczy wysokiej wartości, 
która przyczyni się walnie do rozszerzenia i po
głębienia pracy w dziale wychowania, posiadają
cym niezmierną doniosłość narodową i państwową.;

Dzieło to powinno się znaleźć w ręku każdego 
wychowawcy fizycznego, lekarza szkolnego 
i sportowego, a nadto w szkole, armji, czy w sto
warzyszeniu, będzie pożyteczną lekturą dla cało* 
go oświeconego ogółu.

— - „Panteon Polski", ilustrowany dwutygodnik, 
poświęcony czci poległych i kronice czynu Żoł
nierza polskiego, wyszedł we wrześniu (Nr 14-18) 
i zawiera cenne wspomnienia: Z walk o Kielce 
(1914); Aresztowanie Piłsudskiego przez Niemców; 
Przejście II brygady pod Rarańozą; Ułani Mościc
kiego w Stanisławowie (1917); Z walk na wło
skim froncie; Przysięga w Zambrowie; O 6 p. Le- 
gjonów; Dziennik I brygady i wiele innych opi
sów z czasów 1917—1918 r. a także liczne ilu
stracje, wiersze i t. d. — Adres: Lwów, skrytka 
poczt. 98, cena jednego zeszytu 1 zł. za nadesła
niem tej kwoty wysyłka odwrotnie.

—  „Życie teatru" Ukazał się nowy numer „Ży
cia teatru". Na czele numeru zna.jdujemy zawia
domienie o żywotnej uchwale zarządu Z. A. S. P. 
w sprawie stworzenia Instytutu Teatralnego. — 
Wydziałowi eksperymentalnemu na tym wydala';o 
pr święcą obszerne, rzeczowe uwagi W. Wandur- 
śłd. St. I. Witkiewicz polemizuje z T. Nałęczem 
lipką, co do formy teatru. W. Śruiegocki omawia 
prace niemieckich teatrologów. Brończyk zasta
nawia się nad „Teatrem przyszłości". Prof. Go
łąbek omawia początki teatru białoruskiego a J. 
Schreiber pisze o najnowszej japońskiej książce 
teattólogioanej ~ ~

Ze sportu
Czwarte wyścigi samochodowe i motocyklowe 

we Lwowie. Z okazji Targów Wschodnich odbędą 
się w dniu dzisiejszym wielkie wyścigi na szosie 
Bil cza—Woldica—Stryj, do których zgłosiły się 
dotychczas następujące maszyny: motocykle — 

: „Harley Dawidson" Władysław Bokucfci i St. Szy- 
delsiki. „Iodjan" — T. Komństki i W. Richter. 
„Rudge Whiteworth" —  B. Feldman i K. Dębicki. 
„A. J. S. —  M. Straaburger. J. Lotecizfco na „Fran
cis Be rn et". — Z Krakowa startować będą dwaj 
pierwszorzędni motocykliści: Tadeusz Rudawski
na „Indjanie" i Jan Ripper na „F N " 

j Samochody: „Austro Daimler" — H. Liefeld
,pańcia" — H. Toepferowa i A. Ka.pfiicki; „Big- 

, nan" —  E. Zawidowski; „Laurin i Klement" —  J. 
'Moro-w oraz „Fiat" — B. Waydowski.
| Międzynarodowy turniej tennisowy w Łodzi. — 
,W czwartym dniu tnmieju tennisowego w grze 
j podwójnej pań i panów wygrywa finał W. Rich- 
, ter i Szteinert, bijąc K. Richter i Gotflieha (Pra- 
|ga) 6:4, 9:7, 6:4. W grze pojedynczej panów pderw- 
! sze miejsce zdohywa Gottlieb (Czechosłowacja), 
.bijąc Stolarowa 6:2, 6:3, 3:6, 6:2, drugie miejsce 
j zajmuje Stolarow, bijąc Czetwertyńskiego 6:3, 
7:5, trzecie miejsce zajmuje Gzetwertyński i p. 

j Drewnowski. W grze pojedynczej pań wchodzą do 
finału Osserowa, bigąc Kowalewską 2:6, 6:3, 6:1 
i Wiera Richter.

Walki byków w Warszawie. Dowiadujemy się, 
jże na dochód Liga Obrony Powietrznej Państwa,
I odbędą się w Agrykola na boisku piłkarskim, 
i walki byków na sposób hiszpański. Niedość, że nie 
| zawsze boisko piłki nożnej jest; do dyspozycji dru
żyn piłkarskich stolicy, jeszcze obecnie będzie 
boisko to tratowane przez byki czy woły, któremi 
zamiaist imprezą czysto sportową, pragną zairn- 

! pionować Warszawie inicjatorowie tego przedsię
wzięcia. . i

żek. To ostoinie sanatorjum mieści się obecnie 
w budynku prowizorycznym, niosąc pomoc 100 
dzieciom. Sanatorja „Odrodzenie" i „Bratniej po
mocy akademików" również zwiedził p. miimistar

Na Konferencjach, któ^  się odbyły 7 przedsta
wicielami Związku lekarzy i władz, omawiano 
szczegoiowo sprawy, związane z leczent?m gruźli
cy w Zakopanem oraiz sprawy, dotycząj/. rozwoju 
satiaicrjów Bratniej pomocy i Odrodźv.ja.

Przeostarwiciele władz gminnych z pondem K>- 
zh wekim na oz-de przedstawili p. ministrowi wy
niki .dotychczasowej pracy w kierunku poprawy 
warunków sanitarnych uzdrowiska, a więc: wzo
rowo utrzymany kosztem gminy, a wybudowany 
z rund uszów naczelnego, nadzwyczajnego kom i 
sairjalu do walki z epidemjami z inicjatywy prof. 
dra Emilia Godlewskiego, szpital klimatyczny, na 
przebudowę którego gmina przeznacza obecni*
15.000 zł, -wzorowy zakład kąpielowy miejski, wy
budowany z funduszów naczelnego komisarjatn 
gminnych. i komisji epidemicznej Ligi Narodów, 
powiększony obecnie przez gminę kosztem 30.000 
zł, z okalającym zakład nowo-założonym parkiem, 
i tałior miejska, służący do polewania ulic, przy 
pomocy którego usunięto dotychczasową plagę 
kurzu, tak dokuczliwą w Zakopanem. Wszystkie 
te poczynania spotkały się z uznaniem p. ministra.

Po dokładnem zapoiznaniu się z warunkami pra
cy i urządzeniami sanatorjum „Czerwonego Krzy
ża", p. minister złożył wyrazy uznania dyrekto
rowi i naczelnemu lekarzowi sanatorjum, dr Fi
szerowi za ulepszenia, wprowadzone z jego ini
cjatywy w urządzeniach zakładu.

Sanatorjum w Zakopanem
Zakopane, 7 września.

Dnia 4 i 5 b. m. minister spraw wewnętrznych, 
Raczkiewicz, odwiedził Zakopane. P. ministrowi 
towarzyszyli generalny dyrektor służby zdrowia, 
dr Wroczyński, p . wojewoda krakowski, Kowali- 
kowski, p. wojewoda Moskalewski i prof. Nadol- 
ski, kierownik komitetu przebudowy Krynicy.

Przemiotcm szczególnej uwagi p. ministra była 
sprawa leczenia gruźlicy w* Zakopanem i stan 
obecny sanatorjów dla chorych piersiowych. — • 
P. minister zwiedził wspaniały gmach sanatorjum 
Związku nauczycieli szkół powszechnych, które
go budowa będzie ukończona w jesieni b. r., sana- 
torjum imienia Dłuskich, nieczynne od dłuższego 
czasu*, sanatorjum „Czerwonego Krzyża", wresz
cie sanatorjum dziecięce uniwersytetu Jagielloń
skiego, które w r. b. uruchomi jeden pawilon bu
dującego się obecnie gmachu o pojemności 25 łó

Informacje przemysłowe i handlowe
BILANS BANKU POLSKIEGO ZA OSTATNIĄ 

DEKADĘ SIERPNIA wykazuje nieznaczną zniż
kę pokrycia kruszcowego, wynoszącą około
400.000 zł. — Obieg 'banknotów zmniejszył się 
o  3,624.000 zł i wynosił w dniu 31 sierpnia
439.531.000 zł. W związku z tern zwiększyło się 
procentowe pokryc-ie biletów bankowych. Jest to 
najniższa w roku bieżącym cyfra obiegu biletów 
bankowych. — Portfel wekslowy zmniejszył się 
o 7,436.000 zł, w związku z przeprowadzanemi 
restrynkcjami kredytowemi. Z rachunków bieżą
cych podjęto 26 miljonów zł, laik, że zobowiąza
niu z tego tytułu wynoszą 45,100.000 zł. Jak wy
nika z bilansu za ostatnią dekadę sierpnia, Bank 
Polski wypuśąjj wszystkie monety srebrne i bilon, 
który swego czasu kupił na własność od skarbu 
państwa,

UDZIAŁ PRZEMYSŁU W TARGACH WCHOD- 
NICH. Przemysł polski reprezentowany jest na 
tegorocznych targach wschodnich stosunkowo 
dość wystawnie. Przemysł metalowy reprezentuje 
szereg firm krajowych, wśród nich zaś na pierw
sze miejsce wybija się grupa górnośląska, jednak- 
Ż3 takie firmy jak Cegielski, Zieleniewski, Lil:pop, 
Lebenstein, były na tairgu nieobecne. Przemysł 
włókienniczy reprezentowały firmy łódizkie, wśród

których brak zakładów żyrardowskich. Przemysł 
chemiczny jest prawie nieobecny. Przemysł spo
żywczy jest najsilniej reprezentowany tak w for
mie produktów fabrycznych, jak i przetworów 
produktów rolniczych. Pokazy przemysłu arty
stycznego są bardzo skromne. Przemysł gumowy 
również jest słabo reprezentowany. Natomiast po
kazy przemysłu zabawkarskiego i garbarskiego 
pod względem ilości i różnorodności oraz jakości, 
zwracają na siebie uwagę. Nasiennictwo wystąpi
ło' dość silnie. Wystawa hodowlana obejmuje po
kazy trzody chlewnej, owiec i kóz. Przemysł rol
niczy w pierwszym rzędzie przemysł cukrowniczy 
jest słabo reprezentowany, gdyż z ważniejszych 
cukrowni, tylko Chodorów wystąpił na obecnych 
targach. Przemysł spirytusowy jest prawie nieo
becny. Zagraniczny przemysł również jest stosun
kowo słabo reprezentowany. — Oficjalnie biorą 
udział Francja i Rumun ja, ponadto zaś występują 
w grupach Rosja sowiecka, Bu-łgarja, Jug-osłowja, 
Węgry, Danją. Szwecja i Holandja-.

CZY m m % T R Z H E  TAR8! KRAJOWE PRZE
SYCONE SĄ BiLOaEM, Sprawa jakoby nadmier
nego przesycenia targów bilonem i biletami zdawko- 
wemi poruszana była ostatnio w prasie. Zaprzecze
niem tego stanu rzeczy jest bilans Banku Polskiego 
za ostatnią dekadę sierpnia, z którego wynika, że 
zapas bilonu i monet srebrnych, który w dniu 20 
sierpnia b. r. wynosił 20 5 mil. zł, obecnie zupełnie 
znikł, co stoi w związku zo znacznem zapotrzebo
waniem bilonu srebrnego i papierowego. Pewien 
nadmiar bilonu, który powstawał w większych 
miastach, wywołany był jedynie wskutek zbyt po
wolnego rozprowadzania biionu po eałem państwie.

Z TARB0W ZBOŻOAYCH. Po niedawnej zniżce 
cen mąki i zboża, w ostatnich czasach cena żyta 
stabilizowała się i tfynosi zł 15 za q framo War
szawa. Pszenicę sprzedawano oaegdaj po 27 zł, 
zaś owies po 19 — 20 loco stacja załadowcza. Za 
jęczmień, zależnie od gatunku, płacono 20 —  23 zł 
za 1 ą franko Warszawa. Wobec wzmożonej podaży 
mąki na targach stołecznych młynarze warszawscy 
obniżyli od poniedziałku ceny swoich wyrobów.

SLĄSKA WYSTAWA RUCHOMA WYJECHAŁA 
NA TARGI W 1(13ZYSIEWIE. Wystawa ruchoma 
próbek i wzorów przemysłu krajowego, otwarta 
w Katowicach przed tygodniem, przerwała czasowo 
swój objazd po Górnym Śląsku, z powodu swego 
wyjazdu na międzynarodową wystawę przemysłu j 
rolniczego do Kiszyniewa, która otwartą zostanie \ 
z koniem b. m. Jest wskazanem, ażeby firmy p oi-1; 
skio wysiały swoje eksponaty na tę wystawę w R u -c 
munji, w celu pełnego zobrazownnia całokształtu' 
przemysłu polskiego. Po zamknięciu wystawy w Ki- 
szyniewje, Polska wystawa ruchoma powróci na 
Górny Śląsk, poczem objedzie inae dzielnice Polski.

> ** • * •saaS2«i»fW5iwS-v<"<ił
Do tej chwili zanotowano już sześć mordskisiw 

a wszystkie one popełnione \jriy w tenisom wyra
finowanie okrutny sposób.

Ponieważ wszelkie usiłowmia policji, by ująć 
zbrodniarza, spełzły na niczem, przeto rząd wio
ski przeznaczył 50 tysięcy lirów za schwytanie 
n orderey. ;

Przed kilku dniami tajemnicza postać Rozipru- 
waicza wypłynęła zmów na widownię. Było t,o przy 
plaeu Sk-Pietro. Ośmioletnia Bianca Oarlini nio
sła dzbanek wody. Wtem potrąć,ił ją jakiś męż
czyzna w dużych okularach. Dzbanek rozbił się 
a dziewczyna poczęła płakać. Wtedy mężczyzna 
zaprowadził ją do sklepu, aby odkupić dzbanek. 
Od tej chwili przepadła. Bianca bez wieści.

Dopiero w trzy dni potem znaleziono- ją martwą 
na jednem z przedmieść..

Znakomity profesor Ottolenhi, dyrektor rzym
skiego instytutu kryminologji, oświadczył, iż
zbrodniarz przypomina przez swą nieuchwytność, 
słynnego Kubę Rpzipruiwoaea, feró^ po dokonaniu 
20 morderstw na dziewczętach, zginął bez śladu 
i do tej chwili pozostał nieznany®.

Po 40 latach zjawia się jego na-Śkdowoa i pali < 
cja znów szuka bez skutku. ,

Odpowiedzialny redaktor: j 

M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I ,

CHEMICZNA

PRALNIA i FARBIARNIA
FRANCISZKA BĘBENKA
S S A K Ó W , S B Z 2 3 0 B Z S C K A  3 0  

F ilje : i s n a j e w s k i e p  9  (H ote l K r a k o w s k i) , 
uL św . J an a  L. 26 , u l. S e k a s t ja n a  L. U .
Przyjmuju wszelką garderobę do chemicznego czyszczenia 

i farbowania.
Uwaga: Na żądanie uskutecznia się zamówienie 

w 6-ciu godzinach. 1530

WAŻN2 3L& P. T. Ua^ONIKÓWS 
Zakład krawiecki firma Ludwik Świątkowski

GBST ulica Szpitalna L. 9 ~Ętą
wykonuje ubrania męskie nader starannie, według najnowszych 

żumali, p i cenach konkurencyjnych.
Płatność w 3-ech ratach miesięcznych.

Zakład prowadzi fachowiec z kilkunastoletnią praktyką
zagraniczną

Zoija Świątkowska 
1599 Kraków, uL Szpitalna 9.

Rzymski Kuba Rozpruwacz
Mieszkańcy Rzymu wstrząśnięci są wiadomo

ścią, iż pojawił się w świętem mieście straszliwy 
morderca, który podobnie, jak ongiś londyński 
K.uba Rozpruwacz, morduje nieletnie dziewczęta

Manapki rozkładane, oto 
many, łóżka składane 

wózki dziecięce sprzedaje 
tanio, przyjmaje roboty ta- 
picerskio, odnawia wózki, 
o-umy zakłada, ̂  Piecbowicz, 
Mikołajska 7 1520

p o r ie p to n  krótki, krzy
cz źowy, orzechowy, okazyj
nie do sprzedania. Skład 
fortepianów, Heleny Smolar 
ksiej, Szewska 9. 1587

J^agnhioną w lipcn 1925 
3 ś  r. kartę asenterankową 
i zwolnienia ar 2 p. s. p. ła
skawy znalazca oddaó raczy 
właścicielowi, Dmytrowi Sła- 
paj, Czystohorp, p. Komańcza, 
którą unieważniam. 1625

Żądajcie wszędzie
„Nowej Reformy"

P rzew odn ik hand jow y i . Infom neorlny p o  K rakow ie  |
Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom,

A paraty  
i przyb. fotony. ,

Warszawski /Skład 
przyborów fotograficz. 
Szewska 2, le i ,  J42S

C Banki a
FAURYKA BIELIZNY 

1 TRYKOTAŻY
Kraków - Podgórze

D ą b r o w s k a  15.

Bank Małopolski Ji A.
Zakład ghhrny « Krakowie, Rynek gt. 25 

załatwia wszelkie C7.ynr<wcł 
bn nitowe.

i m e f i n y  M i Kredytowy
S. A. we Lwowie, —  Oddział 
w Krakowie, Rynek gł. 35.
(Krzysiitofory) Teł. 2100 i <124. 
załatwia n a |  k o r z y mt n i e )
W3zelkieczynności tankoweoraz 
przekazy na ws ystkie raiejsco- 

wości kraj i :a<rrs.nicy.

Ziemski Bank Kredytowy
T.A. we Lwowie —  Oddział 
w Krakowie, Florjańska 32 
Załatwia wazelile tranaakcje w za

kres bankowości wohodzaoe. 
Jilał tawarowy: wlnkulaoje, akre

dytywy: O îał skór surowyoh.

A .  J A C H I N S K I
Grodzka 14-16 Tel. 4726
Dla P. T. urzędników na raty!!

Futro firm y K. f R. Moor
aznane za najlepsze, 

najtrwalsże i najtańsze 
Kraków, Grodzka 13. Teloton 17

Pracownia i skład futer
T. S IE R P IŃ S K I
ul. Fldrjaiiska 32 Telefon 3564

P. MAURIZiO
R yn ek  g łów n y  38

FO RTEPIANY
P IAN INA

FISHARM O N JE
PIANOLE

PHONOLE
największy wybór 
od cen najniższych

H. SMOLARSKA
Kraków, ul. Szewska 9

Telefon 4365.

Kerhoto 
z  „ R i ic z R f
Jnljau t a c

Sp. z o . o. 
K ra k ó w  

R y n e k  g ł .  3 4

JOZGi' WlTfcK 
zawodowy mechanik, stroiciel for- 
lemaiww, kier, Wytw. fortepianów 
B. (Jabryeiska, uL Stolarska L. 6, 

Telefon 3SQ

Motele

HOTEL
p o i  l i t ą

FLORJfllfSKA 1 4
T E L  im. TEŁ. 2253

„AGB0DYNAH0“
inż, T. Kleczewski 

Jagiellońska 6. Tei, 3555.

S G H R E I .S S .E S I
Kraków, ul. Florjańska 32, felef. 3215.
Magazyn mód, slro.ów damskich 
poJeća ostatnie nowości jesienne, 
jak również plusze, aksamity, 
welwely, volour, dńłlen i brokaty

Urządzenia kuchenne, do-mowe 
i różno nowości

A. S A T T L E R
GERTRUDY 24, TEL- 4162-

G e b e t h n e r  i W o l f f
Rynek gł. 23

isiążki, nuty, pisma krajowe

jEUtiUli!1tl*HUiUllłlWłl!1llt|ll*lt!!*!l1ia<łil|im«IUt«tittlHHrt!tlU
Fabryka naiprzodniefszyoh i

likierów f

i -agrf.mczne.

KSIĘGARNIA t . s . l . 
ulica św. Anny L. 5

poleca atlaBiki kieszonkowe po 
1-50 zł: Ryby, Grzyby trujące, 
Grzyby jadalne, Owady, Rośliny 

tatrzańskie.

K s i ę g a r n i a  i skład nut 
MARJI SKULSKIEJ 

Kraków, ul. Szewska L. 20
polea książki szkolne, mapy 
globusy, atlasy. Zamówienia 
wykonuje się szybko i rzetelnie.

E J ł m x  L U C A S  §
BOLS
Słok :ał, 1575 

*adnć w u e d z łe ! ;ItRttlBHłllUItlltHlłlillllttllillllliilMiicuuitUlRItllBHHIłHłllHłtH

M aszyny 
do 'fyisania

D A S Z Y N Y  DO FISAN1A 
I TliLEFONY

„ R © Y A L «
F loriańska 4©. Tel. 1577.

Obrabiarki

O B R A B I A R K I
do drzewa i melati 

Inż. BOLESŁAW LAND AU 
Biuro techniczno 

Kraków, Podwale 5, tel. 1026

B rzyb ory  
w ojskow e

iiurtowny i detaliczny skład 
wszelkich przyborów wojsko
wych i urzędniczych po przy

stępnych cenach 
J A K O B  K A S E S N I K  

ul. Florjańska 20.

K. ALEKSANDROWICZ 
basztowa 11. — Tel.-311 i 4064. 
iMagazyn przyboiów biorovrych

w wielkim wyborze

UHKtor innderer
Szewska 21. Teief. 35-20

Spedycja

CRACO^IA Sp. transportowa
JBiuro spedycyjne 

uh CSrodzka 63, tel. 4073

||r tTechn. i elektro- 
sL. fechn. nivte7‘jalt/Spjj |T Ubezpieczenia

BIURO
TECKN. »9& £ f l l  A
Kraków, Szpitalna 7, tel. 4231 
Hurtownia pasów, Iransm., szcze
liw, węży, klingeritu, płyt gum., 
asbestow\ ch. narzędzi, pił i t. d.

Towarzystwo ubezpieczeń na życie
„ F E N I K S *

UL. SE IźTKU BY  8.

W i t r a ż e  3

OSZKLENIA 
SZKŁA, LUSTRA, RAMY 
T. Z A J D Z IK O W S K I

ul. św. Jana L , 30.

Wyroby 
gAa bawełniane „{f|

A. B Ł U M E N F E L D
Paw ia 12. Tel. 5 9 .

dostarcza nurt. i detal, węgiel 
z pierwszorzędn. kopalń górno

śląskich i kra'ow ych .

Główne ulały w??U i drzawa 
Br JelosiDk

Paw ia 5 .  T e l. 174.
Zast. węjrla jaw >rzniclitago.

K u p u j c i e
znane krajow e w yroby  

bawełniane firm y

Bcia GZEGZOWIGZKA
w A N D R Y C H O W IE
11 Sprzedaż hurtowna V. 
Posiada składy im rtow - 
n e  we wszystkich w ięk 
szych miastach w kraju

J a n  K w i a t k o w s k i
Z w ie r z y n ie ck a  19. Tel. 79 albo 1203.
ilajleisza gatunki wonią i drzewa
Węgiel śląski, krajowy i dąbro- 

wiecld dostarcza wagonowo

Polska Spółka W olowa
Kraków, A. Potockiego 8. 'leL 4076

NOWY ROZKŁAD JAZDY POCIĄGÓW OSOBOWYCH
ważny od dnia 5-go czerwca 1925 r.

POCIĄGI ODCHODZĄCE Z E  STACJI KRAKOWSKIEJ
Odjazd z Krakowa 

do Godzina

Warszawy Z. (sezon) 
Wiednia

Lwowa (Bukaresztu) 
Zakopanego 
N. Sącza p. Tarnów 
Krynicy (sezon) 
Niepołomic (sezon) 
Piotrowic, Katowic 
Lwowa
(Poh do N. Sącza) 

Katowic Z.
Piotrowic
Zakopanego
Lwowa
Oświęc mia p. Skawinę 
z Krakowa-Plaszowa 

Wieliczki 
Warszawy Z.
N. Sącza via Sucha 
Kocmyrzowa 
z Grzec-órzek 

Poznania Z. 
przez Katowice 

Żywca
N. Sącza p. Tarnów
Krynicy
Lwowa
Lwowa
Katowic
Zakopanego-N. Sącza 
Kocmyrzowa 
Wieliczki 
Słotwiny-Brzeska 
(w soboty)

C*30
0*50

2-20
2*35
2*50
2*50
4-10
4*20
6*35

7*00
712
7*30
7-50
8*10

8*20
8‘45
8*50
9-20

10*05

10*20
11*05
11*05
11*45
13*15
13*30
13*30
13*40
13*50
14*00

Przyjazd Godzina
Odjazd z Krakowa 

do Godzina

Warszawa
Wiedeń
(Po!, do Szwajcarjl 

Lwów 
Zakopane 
Nowy Sącz 
Krynica 
Niepołomice 
Piotrowice 
Lwów

Katowice
Piotrowice
Zakopane
Lwów
Oświęcim

Wieliczka 
Warszawa 
N. Sącz 
Kocmyrzów

Poznań

Żywiec
N. Sącz p. Tarnów
Krynica
Lwów
Lwów
K atowice
Zakopane
Kocmyrzów
Wieliczka
Słotwina-Brzesko

8*19
11*31

8*20
8*00
6*44
9*07
5*20
8*33

12*35

9*33
11*34

12.50
17*20
10*20

8*52
19*50
16*10
10*22

22*00 ^
14*59
16*45
20*00
22*00

19*05
16*13
20*25
14*53
14*22
15*47

Warszawy Z.
Oświęcimia p. Skawinę 
Piotrowic 
Niepołomic 
Przemyśla 
(Pol. do N. Sącza) 

Trzebini
Słotwiny-Brzeska 
(codziennie prócz sobót) 
Katowic (Berlina) 
Wiednia 
z Bielska posp. 

Bielska (Cieszyna) 
Gdańska 
Katowic 
Warszawy 
Bochni 
Warszawy Z.
Nowego Sącza 
Rozwadowa 
Wieliczki 
Kocmyrzowa 
z Grzegórzek 

Lwowa
Bi elska-Ci eszyna 

Łodzi
Poznania
przez Katowice 

Krynicy i N. Sącza 
Lwowa 
Zakopanego 
Warszawy

14*10
14*10
1420
14*30
15*25

16*15
16*25

16*50
. 17*55.

17*55
19*00
19*15
19*15
19*20
19*30
19‘30
20*05
20*10
20*08

20*50
21*15

21*45
22*20

22*25
23*20
23*35
23*55

Przyjazd

Warszawa
Oświęcim
Piotrowice
Niepołomice
Przemyśl

Trzebinia
Słotwina-Brzesko

Katowice
Wiedeń

Bielsko
Gdańsk
Katowice
Warszawa
Bochnia
Warszawa
Nowy Sącz
Rozwadów
WieUczka
Kocmyrzów

Lwów
Bielsko
Cieszyn
Łódź
Poznań

Krynica
Lwów
ZakopaneWarszawa

Godzina

21*40
16*35
18*50
15*27
22*27

17*50
18*21

18*40
6*15

22*06
9*55
21*48
9*00

20*33
5*35
2*55
2*50

20*52
21*10

6*15
0*46
2*10
6*40
6*30

6*45
9*50
6*35
7*58

POCIĄGI PRZYCHODZĄCE DO STACJI KRAKOWSKIEJ
Przyjazd do Krakowa 

z Godzina Odjazd

Lwowa
Piotrowic
Wiednia
Warszawy (sezon) 
Łodzi 
Krynicy 
przez Tarnów 

Zakopanego 
Poznania 
Warszawy 
Słotwiny-Brzeska 
Lwowa
Nowego Sacza 
przez Chabówkę 

Kocmyrzowa-Grzegórz. 
Dziedzic 
Wieliczki 
Rozwadowa 
Oświęcimia 
przez Skawinę 

Warszawy 
via Radom-Dęblin 

Niepołomic 
Katowic 
Piotrowic 
Lwowa 
Gdańska 
Cieszyna 
Wiednia

Wieliczki 
Kocmyrzowa 
K atow ic (Berlina) 
Lwowa 
Zakopanego

0*22
1*48
1*48
2*08
5-06

5*30
5*40
5*58
6*15
6*30
6*43
6*50

6*55
7*20
7*22
7*40
7*47

8*15

8*15
8*30
9*15
S*45

10*05
10*40
10*40

12*20
12*30
12*50
13*40
15*05

Lwów
Piotrowice
Wiedeń
Warszawa
Łódź
Krynica

Zakopane
Poznań
Warszawa
Słotwina 
Lwów 
Nowy Sącz

Kocmyrzów
Dziedzice
WieUczka
Rozwadów
Oświęcim

Warszawa 
via Dęblin 

Niepołomice 
Katowice 
Piolrowice 
Lwów 
Gdańsk 
Cieszyn 
Wiedeń
(do Dziedzic posp.) 

Wieliczka 
Kocmyrzów 
Katowice 
Lwów 
Zakopane

Godzina

8*20
22*30
14*20
18*15
20*30
2050

23*00
21*25
22*40

4*45
20*55
23*20

5*55
4*40
6*50
0*05
5*20

17*25

6*15
5*52
4*55
0-05

18*50
6*00

22*50

11*48
11*20

11*10
3*25

Przyjazd do Krakowa 
z

Skawiny 
Piotrowic 
Tarnowa -Krynicy 
Katowic
Lwowa (Bukaresztu) 
Warszawy 
Niepołomic 
Lwowa 
Wieliczki 
Kocmyrzowa 
do Grzegórzek 

Piotrowic 
Nowego Sącza 
przez Chabówkę 

Poznania 
przez Katowice 

Przemyśla 
Zakopanego 
Katowic 
Lwowa 
Żywca 
Warszawy 
Zakopanego (sezon) 
Krynicy (6ezon)

Godzina

15*05
15*15
15*45
16*05

16*15
16*43
17*00
17*25
18*45
19.00

19*15
20*20

20*37

20*5021*00
22*10
21*48
22*50
23*05
23*20
23.47

Odjazd Godzina

Skawina
Piotrowice
Tarnów
Katowice
Lwów
Warszawa
Niepołomice
Lwów
Wieliczka
Kocmyrzów

Piolrowice 
Nowy Sącz

Poznań

Przemyśl
Zakopane
Katowice
Lwów
Żywiec
Warszawa
Zakopane
Krynica

14*17
11*22
13*48
13*45
11*15

6*00
16-00
7*40

18-15 
18*00

14*35
13*05

8*40

14*00
15*50
19-45 

15*25 
18-30 

15*30 
18*20 
17*30

UWAGAi Wyrazy, wydrukowane tłustym diukiem , oznaczają pociągi pospieszne. Z. oznacza odjazd z dworca Zachodniego. ** Za ewentualne zmiany nie bierze się odpowiedzialności. — Przy pociągach kursujących w czasie od 5 czerwca do 30 września dodano w nawiasie sezon.


